П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Уфа 8 мая 2024 года

Верховный Суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Канбекова И.З., при помощнике судьи в качестве секретаря судебного заседания Якупове Р.Н., с участием государственного обвинителя Антонова А.Ю., защитников Гусевой А.С., Муфтиевой Н.В., Алябушевой С.В., Гумеровой Г.Ф., подсудимых ФИО7, ФИО9, ФИО10, ФИО14, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО7 ФИО51, родившегося дата в адрес Украины, гражданина Украины, проживавшего по адресу: адрес, не работавшего, с высшим образованием, разведенного, имеющего на иждивении 2 несовершеннолетних детей, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228.3, ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1, ч. 4 ст. 327, ч. 1 ст. 174.1 УК РФ,

ФИО9 ФИО52, родившегося дата в адрес, зарегистрированного и проживавшего по адресу: адрес, гражданина Российской Федерации, работавшего врачом-педиатром в ООО "Биохак Клиник" в адрес, с высшим образованием, холостого, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228.3, ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1, ч. 4 ст. 327 УК РФ,

ФИО10 ФИО53, родившейся дата в адрес, зарегистрированной по адресу: адрес, проживавшей в адрес по адресам: адрес; микрорайон Горский, адрес, гражданки Российской Федерации, не работавшей, с основным общим образованием, незамужней, несудимой, 

ФИО14 ФИО54, родившегося дата в адрес, зарегистрированного по адресу: адрес, адрес, адрес, проживавшего в адрес по адресам: адрес; микрорайон адрес, адрес, гражданина Российской Федерации, не работавшего, с основным общим образованием, холостого, несудимого, 

обвиняемых в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – пп. "а", "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Смаровоз и ФИО9 в составе организованной группы совершили: незаконные производство, пересылку наркотических средств в особо крупном размере; незаконные приобретение и хранение прекурсоров наркотических средств в особо крупном размере; приобретение, хранение в целях использования и использование заведомо поддельного паспорта гражданина, а ФИО9, кроме того, приобретение и хранение заведомо поддельного удостоверения, с целью облегчить совершение других преступлений. 

ФИО10 и ФИО14 в составе организованной группы, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), совершили покушения на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном и крупном размерах. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах. 

В 2023 году, в период по дата, неустановленное лицо из корыстных побуждений, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, в нарушение Федерального закона от 8 января 1998 года № 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах", преследуя цель получения прибыли от незаконного оборота наркотических средств путем их сбыта, решило создать устойчивую группу лиц (организованную группу) для совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

Преследуя указанную цель, неустановленное лицо в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее сеть Интернет) создало интернет-магазин "...", деятельность которого была направлена на незаконный сбыт и производство наркотических средств широкому кругу лиц, активно использующему сеть Интернет.

Для реализации преступного умысла, направленного на создание организованной группы, неустановленное лицо (далее – организатор) разработало преступный план, направленный на извлечение максимальной выгоды от преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, определило необходимый состав участников организованной группы – интернет-магазина "..." и распределило роли между участниками организованной группы следующим образом: 

- организатор осуществляет общее руководство деятельностью организованной группы, координирует деятельность всех ее участников, сбор денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств, приобретение химического оборудования, реагентов и прекурсоров для производства наркотических средств исполнителями, а также на приобретение партий наркотических средств в крупных и особо крупных размерах для дальнейшего незаконного сбыта и бесперебойного функционирования интернет-магазина "..."; устанавливает цену реализуемых наркотических средств; осуществляет начисление заработной платы участникам организованной группы; разрабатывает меры конспирации, заключающиеся в организации мест скрытого хранения наркотических средств – "закладок", используемых для передачи, как между участниками группы, так и приобретателям, использовании программ мгновенного обмена сообщениями в сети Интернет и использование системы расчетов пиринговой платежной системы "Биткоин" и счетов банковских карт, подыскивает источник приобретения химического оборудования, реагентов и прекурсоров, предназначенных для серийного получения, то есть незаконного производства наркотических средств, а также подыскивает источник приобретения поддельных паспортов граждан, удостоверений и крупных партий наркотических средств;

- оператор осуществляет поддержание связи с приобретателями наркотических средств в сети Интернет, в программах мгновенного обмена сообщениями, прием от них заявок, сообщение им номера счета в системе "Биткоин", а после внесения приобретателем оплаты за приобретаемое количество и вид наркотического средства, сообщение ему адреса места "закладки". Кроме того, оператор поддерживает связь с участниками организованной группы – закладчиками, принимая от них информацию о месте нахождения "закладки" наркотического средства;

- кладовщик получает от организатора информацию о местонахождении оптовых партий наркотических средств, приобретенных или произведенных для осуществления незаконного сбыта, контролирует незаконное хранение данных партий наркотических средств, кроме того, кладовщик по указанию организатора разделяет данные партии на более мелкие массы и выдает их закладчикам путем помещения в "закладки";

- закладчики получают от соучастников партии наркотических средств, фасуют их, разделяя на более мелкие, удобные для последующего сбыта партии, помещают расфасованные наркотические средства в "закладки" для конечного потребителя и сообщают данные адреса оператору либо организатору;

- кураторы контролируют деятельность операторов, кладовщиков, химиков и закладчиков, а также подыскивают информацию о способах синтеза (рецепты производства) наркотических средств, используя сеть Интернет, обучают химиков производить наркотические средства;

- химики осуществляют серийное получение, то есть незаконное производство наркотических средств, расфасовку произведенных наркотических средств, помещение их в "закладки", пересылку с целью передачи соучастникам;

- финансисты производят оплату рядовым участникам организованной группы за их действия по незаконному сбыту и производству наркотических средств, отвечают за меры конспирации при переводе денежных средств, использование электронных платежных систем, криптовалют и иных платежных инструментов, которые минимизируют возможность отслеживания финансовых потоков.

- менеджер по кадрам размещает в сети Интернет "легендированные" объявления о приеме на работу участников организованной группы, производит общение в программах мгновенного обмена сообщениями с заинтересовавшимися лицами, разъясняет им правила вступления в организованной группу, а также "работы", направленной на незаконный сбыт и производство наркотических средств, требования, размер вознаграждения. 

Определив необходимый состав участников организованной группы - интернет-магазина ...", организатор разработал преступный план, направленный на извлечение максимальной выгоды от преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Согласно разработанному преступному плану организатор, принимающий непосредственное участие в совершении преступлений, руководил действиями всех участников организованной группы, распределяет денежные средства, полученные от незаконной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, между всеми участниками организованной группы, подыскивает источник приобретения наркотических средств в особо крупных размерах, а также химического оборудования, реагентов и прекурсоров, предназначенных для серийного получения, то есть незаконного производства наркотических средств, с целью получения максимальной выгоды от своей преступной деятельности, а равно организует деятельность участников организованной группы, направленную на серийное получение, то есть незаконное производство наркотических средств, организует получение участниками организованной группы очередных партий наркотических средств, как произведенных, так и приобретенных, в "закладках", их фасовку на более мелкие партии, хранение с целью сбыта в течение продолжительного периода времени и дальнейшую схему незаконного сбыта наркотических средств. 

Согласно данной схеме потребителям наркотических средств, обратившимся в сети Интернет в интернет-магазин "...", сообщается номер лицевого счета в пиринговой платежной системе "Биткоин" для перечисления денежных средств в счет оплаты за приобретаемый наркотик. После перечисления денежных средств приобретатели посредством сети Интернет от оператора получают сообщение с адресом местонахождения наркотического средства.

Функционирование организованной группы характеризовалось динамикой расширения преступной деятельности, увеличением численности ее участников и увеличением объема сбываемых наркотических средств и преступных доходов.

С момента создания организованной группы – интернет-магазина "...", не позднее дата, организатор, реализуя свой преступный умысел, направленный на создание организованной группы с целью осуществления незаконного сбыта и производства наркотических средств на территории Российской Федерации, подыскивал и вовлекал в созданную им организованную группу новых участников в качестве рядовых исполнителей, способных регулярно осуществлять непосредственный незаконный сбыт наркотических средств на территории Российской Федерации, на которых возложил обязанности операторов, менеджеров по кадрам, кладовщиков, закладчиков, химиков, финансистов, кураторов, а именно неустановленных лиц, известных органам предварительного следствия под ник-неймами: "Артур" ("@Bombino54"), "Silver" (№...) он же "Bro" №...) (далее "Артур", "Silver"), и других неустановленных лиц. 

Для удобства клиентов интернет-магазина – рядовых потребителей наркотических средств в интернет-магазине имелась возможность в любое удобное для них время получать информацию о наличии и стоимости определенного вида наркотиков, для чего организатором на сайте интернет-магазина "..." была опубликована (размещена) информация (прайс) о наличии наркотических средств, их видов и стоимости. 

В созданной организатором организованной группе – интернет-магазине "..." роль куратора выполнял "Silver".

В 2023 году, в период по дата Смаровоз вступил в состав организованной группы – интернет-магазин ..." в роли химика, для чего посредством сети Интернет связался с неустановленным лицом, которое разъяснило ему условия вступления в состав организованной группы, условия и сущность "работы", то есть осуществления незаконной деятельности в составе организованной группы – интернет-магазина "...", а также необходимые меры конспирации при непосредственном исполнении возложенных на него обязанностей.

В указанный период времени Смаровоз, осознавая, что будет являться участником организованной группы – интернет-магазина "...", достоверно зная, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, принял предложение неустановленного лица, признал руководящую роль организатора и добровольно, из корыстных побуждений, согласился осуществлять деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств, с целью их последующего незаконного сбыта, в составе организованной группы.

На ФИО7, как на участника организованной группы, организатором возложена обязанность химика, то есть осуществлять в составе организованной группы – интернет-магазина "..." незаконное производство наркотических средств, а именно, используя химическое оборудование, реактивы и прекурсоры, серийно, с целью незаконного сбыта, получать наркотические средства в крупных и особо крупных размерах, под контролем куратора организованной группы "Silver". После чего, согласно полученным от организатора указаниям, размещать произведенные им наркотические средства в "закладки" или отправлять их посредством транспортных компаний соучастникам с целью последующего незаконного сбыта на территории Российской Федерации, адреса "закладок" и трек-номера посылок с наркотическими средствами посредством сети Интернет сообщать куратору организованной группы "Silver".

В 2023 году, в период по дата ФИО9 вступил в состав организованной группы – интернет-магазин "..." в роли закладчика, для чего посредством сети Интернет связался с неустановленным лицом, которое разъяснило ФИО9 условия вступления в состав организованной группы, условия и сущность "работы", то есть осуществления незаконной деятельности в составе организованной группы – интернет-магазина "...", а также необходимые меры конспирации при непосредственном исполнении возложенных на него обязанностей.

В указанный период времени ФИО9, осознавая, что будет являться участником организованной группы – интернет-магазина "...", достоверно зная, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, принял предложение неустановленного лица, признал руководящую роль организатора и добровольно, из корыстных побуждений, согласился осуществлять незаконную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств, с целью их последующего незаконного сбыта, в составе организованной группы.

На ФИО9, как на участника организованной группы, организатором была возложена обязанность закладчика, то есть лица, помещающего расфасованные наркотические средства в "закладки" для конечного потребителя и передающего адреса данных закладок оператору, которым ФИО9 в организованной группе назначен "Артур".

Кроме того, в последующем на ФИО9 организатором возложена обязанность химика, то есть осуществлять в составе организованной группы – интернет-магазина "..." незаконное производство наркотических средств, а именно, используя химическое оборудование, реактивы и прекурсоры, серийно, с целью незаконного сбыта, получать наркотические средства в крупных и особо крупном размерах, под контролем куратора организованной группы – интернет-магазина "..." под ник-неймом "Silver". После чего, согласно полученным от организатора указаниям, размещать произведенные им наркотические средства в места скрытого хранения – "закладки" или отправлять их посредством транспортных компаний соучастникам с целью последующего незаконного сбыта на территории Российской Федерации, адреса "закладок" и трек-номера посылок с наркотическими средствами посредством сети Интернет сообщать куратору организованной группы "Silver".

Так, в 2023 году, в период до 21 часа 50 мин. дата Смаровоз и ФИО9, являясь участниками организованной группы – интернет-магазина "...", получили от организатора указанного интернет-магазина специальное химическое оборудование, реактивы и прекурсоры, которые доставили на территорию земельного участка, расположенного по адресу: адрес, который специально использовали для незаконного производства наркотических средств. После чего, на вышеуказанном участке Смаровоз и ФИО9, с целью незаконного сбыта должны были серийно получать, то есть незаконно производить наркотическое средство – N-метилэфедрон и его производные различными партиями, которое фасовать в специально подготовленную упаковку и размещать в "закладки" либо отправлять посредством транспортных компаний соучастникам с целью последующего незаконного сбыта на территории Российской Федерации, о чем посредством сети Интернет сообщать куратору интернет-магазина "... под ник-неймом "Silver".

В 2023 году, в период по дата ФИО10 вступила в состав организованной группы – интернет-магазин "..." в роли закладчика, для чего посредством сети Интернет связалась с неустановленным лицом, которое разъяснило ей условия вступления в состав организованной группы, условия и сущность "работы", то есть осуществления незаконной деятельности в составе организованной группы – интернет-магазина "...", а также необходимые меры конспирации при непосредственном исполнении возложенных на нее обязанностей. ФИО10, оценив предложение неустановленного лица об осуществлении преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, тем самым, осознавая свою материальную выгоду от данной преступной деятельности, при этом достоверно зная, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, приняла предложение неустановленного лица, признала его руководящую роль и добровольно, из корыстных побуждений, согласилась осуществлять незаконную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств в составе организованной группы под руководством неустановленного лица.

На ФИО10, как на участника организованной группы, организатором была возложена обязанность закладчика, то есть лица, помещающего расфасованные наркотические средства в места скрытого хранения – "закладки" для конечного потребителя и передающего адреса данных закладок оператору, которым ФИО10 в организованной группе назначен "Артур".

Далее, в этот же период времени ФИО10, являясь участником организованной группы и действуя в ее составе, находясь на территории адрес, путем личного убеждения, возбуждения жажды наживы, посредством демонстрации легкого получения крупных сумм денежных средств и убеждения в том, что ее причастность к незаконному сбыту наркотических средств через "закладки" хорошо законспирирована от правоохранительных органов, является "безопасной", вовлекла в незаконную деятельность организованной группы ФИО14, которому разъяснила схему сбыта наркотических средств, необходимые меры конспирации, после чего ФИО14, оценив предложение ФИО10 об осуществлении преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств в составе организованной группы, и тем самым осознавая свою материальную выгоду от данной преступной деятельности, достоверно зная, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, добровольно из корыстных побуждений, согласился с предложением ФИО10 по осуществлению преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, в составе организованной группы под руководством неустановленного лица, вступил в организованную группу, при этом признав руководящую роль неустановленного лица. 

На ФИО14, как на участника организованной группы, возложена обязанность закладчика, то есть лица, помещающего расфасованные наркотические средства в "закладки" для конечного потребителя и передающего адреса данных закладок оператору, которым ФИО14 в организованной группе назначен "Артур". 

Каждый из участников, в том числе Смаровоз, ФИО9, ФИО10 и ФИО14, должны были получать от организатора интернет-магазина "..." денежное вознаграждение в виде криптовалюты пиринговой электронной платежной системы "Биткоин" либо в виде Российских рублей на счета банковских карт, размер которого зависел от конкретного объема выполненных ими в составе организованной группы преступных действий, направленных на незаконный сбыт наркотического средства. Кроме того, они, являясь участниками организованной группы и представителями интернет-магазина ..." на территории Российской Федерации, осознавали: что осуществляют свою преступную деятельность в составе организованной группы, в которой четко распределены преступные роли, имеется общая материальная база, которая позволяет бесперебойно функционировать организованной группе; что преступная деятельность организованной группы направлена на длительный период времени; что все участники организованной группы объединены общим преступным умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, а отсутствие личного знакомства между участниками группы является одним из способов достижения высокого уровня конспирации. Кроме того, одной из особенностей созданной неустановленным лицом организованной группы была способность продолжать свою преступную деятельность даже после задержания части его участников.

Задачами организованной группы с участием "Артура", "Silver" и других неустановленных лиц, а также ФИО7, ФИО9, ФИО10, ФИО14 в целях извлечения систематической материальной выгоды путем незаконного обогащения ее членов являлось: незаконное производство, то есть серийное получение партий наркотических средств на постоянной основе; их фасовка на более мелкие партии и незаконное перемещение из мест незаконного хранения у соучастников в места скрытого незаконного хранения на территории Российской Федерации, для незаконного сбыта и непосредственный незаконный сбыт потребителям.

Данная организованная группа под руководством неустановленного лица с участием указанных лиц, осуществляя свою преступную деятельность на территории Российской Федерации, применяла меры конспирации, заключавшиеся: в использовании для общения исключительно сети Интернет, мессенджеров "Telegram" и "Signal" и различных ник-неймов для мгновенного обмена сообщениями; в использовании "закладок" при передаче специального химического оборудования, реактивов, прекурсоров и наркотических средств между соучастниками; в использовании при перечислении денежных средств лицевых счетов в пиринговой платежной системе "Биткоин" и счетов банковских карт; в отсутствии личного знакомства между участниками организованной группы, участники организованной группы не были посвящены во все детали планируемых преступлений, выполняли строго определенные функции.

С целью продолжительного устойчивого функционирования и воспрепятствования правоохранительным органам в возможном пресечении преступной деятельности организованной группы в ней существовала ограниченная информированность ее членов о ее составе, планах и деталях совершаемых преступлений. 

Данная организованная группа под руководством неустановленного лица с участием указанных лиц характеризовалась: 

- организованностью, выраженной в наличии лидирующей роли организатора, в четком распределении ролей между соучастниками, планировании преступной деятельности на длительный период времени, координации действий всех соучастников организатором;

- наличием единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств и общей цели, заключавшейся в получении материальной выгоды от незаконного оборота наркотиков; 

- устойчивостью, выраженной в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода времени, стабильно функционирующей схемы сбыта наркотических средств;

- наличием отлаженной системы конспирации; 

- распределением полученных денежных средств организатором на основе достигнутых договоренностей с учетом объема выполненных каждым соучастником действий, направленных на достижение общей преступной цели по сбыту наркотических средств.

С целью оптимизации деятельности созданной организованной группы, как рядовые участники организованной группы, так и организатор, приискивали и приспосабливали средства для совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а именно средства мобильной связи с постоянным выходом в сеть Интернет. 

Так, Смаровоз и ФИО9, являясь участниками организованной группы – интернет-магазина "...", при осуществлении преступной деятельности по незаконному обороту наркотических средств для выхода в сеть Интернет использовали мобильные телефоны "Redmi Note 10 5 G" IMEI1: №..., IMEI2: №..., с сим-картой оператора сотовой связи "Билайн" с абонентским номером №..., "Redmi 9A" IMEI1: №..., IMEI1: №..., с сим-картой оператора сотовой связи "Yota" с абонентским номером №..., "realme C 11", IMEI1: №... IMEI2: №... с сим-картой оператора сотовой связи "Yota" с абонентским номером 

<

***>, "Xiaomi 12X" IMEI-1: №..., IMEI-2: №..., "Redmi 9C NFC" IMEI-1: №..., IMEI-2: №..., с сим-картой оператора сотовой связи "Yota" с абонентским номером №..., "Tecno POP 5 LTE" IMEI-1: №..., IMEI-2: №....

ФИО10 и ФИО14, являясь участниками организованной группы – интернет-магазина "...", при осуществлении преступной деятельности по незаконному обороту наркотических средств для выхода в сеть Интернет использовали мобильный телефон "Samsung Galaxy A8" IMEI-1: №..., IMEI-2: №..., с сим-картой сотовой связи "Теле-2" с абонентским номером №....

В ходе своей преступной деятельности в сети Интернет для общения с участниками и организатором организованной группы Смаровоз и ФИО9 использовали ник-неймы: "Майкоп" №...), отображаемое имя отсутствует ("@DHLusersupport"), "Pivo" ("@pan2m"), "LEXXXTOR" №...); ФИО10 и ФИО14 использовали ник-неймы: "Gorilla" (@brobrobro1), "¦Т р а в м а т и к а¦" ("@klaus_sas), "¦" (@mommy_boss_miss).

Члены организованной группы – интернет-магазина "..." под руководством неустановленного лица с участием ФИО7, ФИО9, ФИО10, ФИО14, "Артура", "Silver" и других неустановленных лиц, действующих на территории Российской Федерации, совершили следующие преступления.

В 2023 году, в период до 21 часа 50 мин. дата, "Silver", действуя в составе организованной группы, преследуя преступную цель увеличения прибыли за счет увеличения объема сбываемых наркотических средств, приобрел химическое оборудование, реагенты и прекурсоры, необходимые для серийного получения, то есть незаконного производства в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства – N-метилэфедрон и его производные, которые передал неустановленным соучастникам, о чем посредством передачи сообщения в сети Интернет сообщил Смаровозу и ФИО9.

В этот же период времени Смаровоз и ФИО9, действуя в составе организованной группы, по указанию "Silver", получили от неустановленных лиц специальное химическое оборудование, реагенты и прекурсоры, в том числе 2-бром-1-фенилпентан-1-он, в особо крупном размере, суммарной массой не менее 34 220 граммов, необходимые для серийного получения, то есть незаконного производства наркотического средства – производное N-метилэфедрона – РVР (?-пирролидиновалерофенон), которые, храня при себе, доставили в теплицу и баню, расположенные на территории земельного участка по адресу: адрес, при этом помещение бани заранее оборудовали для незаконного производства наркотического средства. 

В 2023 году, в период по дата "Silver", действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, преследуя преступную цель увеличения прибыли за счет увеличения объема сбываемых наркотических средств, используя сеть Интернет, отправил Смаровозу и ФИО9 информацию о способах синтеза (рецепты производства) наркотического средства - N-метилэфедрон и его производные. 

После чего Смаровоз и ФИО9 под контролем "Silver", действуя в составе организованной группы, согласно отведенным им при совершении преступления ролям, в период со дата до 21 часа 50 мин. дата, находясь в помещении бани по вышеуказанному адресу, используя полученные от соучастников специальное оборудование, лабораторную посуду, химические реактивы, путем синтеза веществ в определенных количествах, осуществили незаконное производство, то есть серийно получили наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), в особо крупном размере, суммарной массой не менее 12709,05 грамма. 

При этом участникам указанной организованной группы, интернет-магазина "...", осуществляющей преступную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств в крупном, особо крупном размерах, Смаровозу, не имевшему российского паспорта, и ФИО9, лишенному водительского удостоверения, потребовался поддельный паспорт гражданина РФ, а ФИО9 – также поддельное водительское удостоверение, чтобы иметь возможность отправлять произведенное ими совместно друг с другом наркотическое средство посредством транспортных компаний соучастникам с целью последующего незаконного сбыта на территории Российской Федерации, а ФИО9, кроме того, управлять транспортным средством. 

С этой целью Смаровоз, являясь гражданином Республики Украина, находясь на территории Российской Федерации, и ФИО9, действуя в составе организованной группы с "Silver" и иными неустановленными лицами, имея преступный умысел на приобретение и использование заведомо поддельного паспорта гражданина РФ на чужое имя с заведомо ложными сведениями, а ФИО9, кроме того, умысел на приобретение и использование заведомо поддельного водительского удостоверения на чужое имя с заведомо ложными сведениями, с этой целью передали "Silver" свои фотографии, и с целью дальнейшего использования данных паспортов и водительского удостоверения. 

В 2023 году, в период по дата, Смаровоз, получив посредством сети "Интернет" в программе мгновенного обмена сообщениями "Signal" от куратора организованной группы – интернет-магазина "..." "Silver” указание о получении поддельного паспорта гражданина РФ на имя ФИО4 в пункте выдачи заказов "CDEK", расположенном на территории адрес Республики Башкортостан, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с "Silver" и иными неустановленными лицами, прибыл к указанному пункту выдачи заказов, где получил поддельный паспорт гражданина РФ, серия 0319 №..., якобы выданный ГУ МВД России по адрес дата, на имя ФИО4, дата года рождения, с вклеенной в него фотографией ФИО7.

дата ФИО9, получив при помощи той же программы мгновенного обмена сообщениями "Signal" от данного куратора "Silver" указание о получении поддельного паспорта гражданина РФ и водительского удостоверения на имя ФИО1 в пункте выдачи заказов "CDEK", расположенном на территории адрес, в период с дата по дата, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с "Silver" и иными неустановленными лицами, прибыл к указанному пункту выдачи заказов, где получил поддельный паспорт гражданина РФ, серия 6919 №..., якобы выданный УМВД России по адрес дата, и водительское удостоверение с серийным номером №..., якобы выданное дата, – на имя ФИО1, дата года рождения, с вклеенными в них фотографиями ФИО9.

В период со дата по дата Смаровоз и ФИО9 посредством сети "Интернет" в программе мгновенного обмена сообщениями "Signal" от куратора организованной группы – интернет-магазина "..." "Silver" получили указание о передаче соучастникам организованной группы части ранее произведенного ими наркотического средства – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), в особо крупном размере, суммарной массой не менее 985,2 грамма, после чего данное наркотическое средство в указанной массе, следуя указаниям куратора "Silver", Смаровоз и ФИО9 совместно поместили в микроволновую печь "DEXP".

Далее в этот же период времени "Silver" дал указание Смаровозу, ФИО9 произведенное вышеуказанное наркотическое средство, находящееся в микроволновой печи "DEXP", посредством транспортной компании "CDEK Логистические решения" отправить в пункт выдачи заказов, расположенный по адресу: адрес, микрорайон Горский, адрес, указав получателем ФИО3.

дата Смаровоз и ФИО9, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с вышеуказанными лицами, согласно отведенной им при совершении преступления роли, незаконно храня при себе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), в особо крупном размере, суммарной массой не менее 985,2 грамма, размещенное в микроволновой печи "DEXP", доставили в пункт выдачи заказов "CDEK Логистические решения", расположенный по адресу: адрес, где Смаровоз для оформления посылки предъявил вышеуказанный поддельный паспорт гражданина РФ на имя ФИО4, зная, что он ему не выдавался в порядке, предусмотренном Постановлением Правительства Российской Федерации от 08.07.1997 № 828 (с последующими изменениями и дополнениями) и является поддельным документом, в качестве документа, удостоверяющего личность, после чего Смаровоз оформил посылку с указанным наркотическим средством с трек-номером адрес на имя ФИО14, которую посредством вышеуказанной транспортной компании отправили в пункт выдачи заказов "CDEK Логистические решения" в адрес по вышеуказанному адресу, о чем в мессенджере "Signal" сообщили "Silver". При этом в дальнейшем Смаровоз продолжил хранить данный поддельный паспорт гражданина РФ на имя ФИО4 в автомобиле Тоyота RAV4, г.р.н. №... до момента задержания и изъятия сотрудниками полиции.

Далее дата "Silver", действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с соучастниками, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, с целью последующего незаконного сбыта, информацию о данной посылке с вышеуказанным наркотическим средством сообщил оператору "Артуру", который, в свою очередь, в целях передачи соучастникам организованной группы для дальнейшего совместного незаконного сбыта, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с вышеуказанными лицами, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, посредством сети Интернет в мессенджере "Telegram" дал указание ФИО10 получить в пункте выдачи заказов "CDEK Логистические решения", расположенном в адрес по вышеуказанному адресу, данную посылку с вышеуказанным наркотическим средством, в целях последующего совместного незаконного сбыта. 

После чего дата, в период до 17 часов 10 мин. ФИО10 и ФИО14, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с вышеуказанными лицами на автомобиле Тоyота Cаmry, г.р.н. №... под управлением ФИО23, не осведомленного о преступных намерениях ФИО10 и ФИО14 и иных неустановленных лиц, прибыли к пункту выдачи заказов транспортной компании "CDEK Логистические решения", расположенному по адресу: адрес, микрорайон Горский, адрес, где ФИО14, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с соучастниками, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, прошел в пункт выдачи заказов указанной транспортной компании и получил посылку с трек-номером №... на имя ФИО14 с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона – PVР (–пирролидиновалерофенон), в особо крупном размере, суммарной массой не менее 985,2 грамма, размещенным в микроволновой печи "DEXP", которую поместил в вышеуказанный автомобиль, где соучастники продолжили незаконно хранить в целях последующего совместного незаконного сбыта до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. 

В период со дата по дата "Silver", действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно со Смаровозом, ФИО9, "Артуром" и иными неустановленными лицами, посредством сети Интернет в мессенджере "Signal" дал указание Смаровозу и ФИО9 часть ранее произведенного ими наркотического средства посредством транспортной компании ООО "CDEK Глобал" отправить в пункт выдачи заказов, расположенный в адрес, указав получателем ФИО2. 

Продолжая осуществлять свою преступную деятельность в составе организованной группы ФИО9, получив в указанный период времени посредством сети "Интернет" в программе мгновенного обмена сообщениями "Signal" от куратора "Silver" указание о последующей передаче соучастникам организованной группы части ранее произведенного ими наркотического средства – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), в особо крупном размере, суммарной массой не менее 295,32 грамма для организации последующего незаконного сбыта, действуя согласованно со Смаровозом, поместил указанное наркотическое средство в пакеты из-под кофе.

дата ФИО9, действуя в составе организованной группы согласованно со Смаровозом, указанное наркотическое средство в пакетах из-под кофе, на автомобиле, имея при себе вышеуказанное поддельное водительское удостоверение, для использования в случае проверки документов, доставил в пункт выдачи заказов ООО "CDEK Глобал", расположенный по адресу: адрес, где ФИО9 для оформления посылки предъявил вышеуказанный поддельный паспорт гражданина РФ на имя ФИО1, заведомо зная, что он ему не выдавался в порядке, предусмотренном Постановлением Правительства Российской Федерации от 8 июля 1997 года № 828 (с последующими изменениями и дополнениями) и является поддельным документом, в качестве документа, удостоверяющего личность, после чего оформил посылку с указанным наркотическим средством с трек-номером 1440610206 на имя ФИО2, которую посредством вышеуказанной транспортной компании отправил в пункт выдачи заказов "ООО "CDEK Глобал", расположенный по адресу: адрес, ул. ФИО12 Набережная, адрес, офис 799, о чем в мессенджере "Signal" сообщили "Silver". При этом данные поддельные паспорт гражданина РФ и водительское удостоверение на имя ФИО1 ФИО9 продолжил хранить при себе до момента задержания и изъятия сотрудниками полиции.

Далее, в период со дата до 21 часа 50 мин. дата ФИО9, действуя в составе организованной группы, часть ранее произведенного им и Смаровозом наркотического средства – производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), в крупном размере, суммарной массой не менее 5,02 грамма расфасовал на более мелкие партии, разместил в предметах своей одежды и незаконно хранил при себе до момента задержания и изъятия сотрудниками полиции.

Оставшуюся часть ранее произведенного ими наркотического средства – производное N-метилэфедрона – РVР (?-пирролидиновалерофенон), в особо крупном размере, суммарной массой не менее 11 423,51 грамма, Смаровоз и ФИО9 продолжили незаконно хранить по месту своего проживания по вышеуказанному адресу и на придомовой территории, до момента задержания и изъятия сотрудниками полиции. 

Кроме того, в 2023 году, в период по дата "Артур", действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с ФИО10, ФИО14 и иными неустановленными лицами, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, незаконно с целью сбыта приобрел наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – РVР (?-пирролидиновалерофенон), в крупном размере, суммарной массой не менее 81,66 грамма, которое с целью передачи соучастникам разместил в "закладке", расположенной на участке местности с определенными географическими координатами в адрес. 

дата "Артур", продолжая совместные преступные действия, действуя совместно и согласованно с ФИО10, ФИО14 и иными неустановленными лицами в составе организованной группы, используя техническое устройство и сеть Интернет, дал указание ФИО10, выполняющей в составе организованной группы роль закладчика, извлечь из "закладки" указанное наркотическое средство, сообщив посредством сети Интернет последней информацию о месте его нахождения.

Реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение в целях последующего сбыта, а также сбыт наркотических средств, дата ФИО10, действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами в составе организованной группы, согласно отведенной ей при совершении преступлений роли, получив от "Артура" сообщение с указанием "закладки" с данным наркотическим средством, совместно с ФИО14 прибыла к указанному месту "закладки", откуда соучастники извлекли наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – РVР (?-пирролидиновалерофенон), в крупном размере, суммарной массой не менее 81,66 грамма. Указанное наркотическое средство участники организованной группы ФИО10 и ФИО14, действуя в составе организованной группы совместно с неустановленными лицами, незаконно храня при себе, дата доставили в квартиру по месту своего проживания, расположенную по адресу: адрес, микрорайон Горский, адрес. 

Продолжая реализовывать совместный с неустановленными лицами преступный умысел, в период с дата до 17 часов 00 мин. дата ФИО10 и ФИО14, действуя в составе организованной группы совместно с неустановленными лицами, при помощи электронных весов, упаковочных (фасовочных) гриппер-пакетов и пластилина часть наркотического средства – производное N-метилэфедрона – РVР (?-пирролидиновалерофенон), в крупном размере, суммарной массой не менее 36,77 грамма, расфасовали не менее чем в 70 свертков с целью размещения в "закладки" и продолжили незаконно хранить в квартире по вышеуказанному адресу с целью последующего совместного незаконного сбыта до момента задержания и изъятия сотрудниками полиции. Оставшуюся часть указанного наркотического средства, суммарной массой не менее 44,89 грамма, ФИО10 и ФИО14 в период с дата до 17 часов 00 мин. дата доставили в квартиру по месту своего проживания, расположенную по адресу: адрес, где в этот же период времени, действуя в составе организованной группы совместно с неустановленными лицами, при помощи электронных весов, упаковочных (фасовочных) гриппер-пакетов и пластилина от части наркотического средства – производное N-метилэфедрона – РVР (?-пирролидиновалерофенон) отделили его часть в крупном размере, суммарной массой не менее 2,71 грамма и расфасовали не менее чем в 13 свертков с целью размещения в "закладки" для последующего совместного незаконного сбыта потребителям, а оставшуюся часть указанного наркотического средства, суммарной массой не менее 42,18 грамма, ФИО10, ФИО14 и иные неустановленные лица, в том числе "Артур", действуя в составе организованной группы, продолжили незаконно хранить в данной квартире с целью последующего совместного незаконного сбыта, до момента задержания и изъятия сотрудниками полиции.

В тот же период времени ФИО10, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с ФИО14 и иными неустановленными лицами, в том числе "Артуром", согласно отведенной ей при совершении преступления роли разместила в предметах своей одежды часть ранее полученного наркотического средства – производное N-метилэфедрона – РVР (?-пирролидиновалерофенон), в крупном размере, суммарной массой не менее 2,71 грамма, расфасованную не менее чем в 13 свертков, с целью дальнейшего совместного сбыта хранила при себе, до момента задержания.

дата в ходе оперативно-розыскного мероприятия "Наблюдение" сотрудниками полиции у адрес микрорайона Горский в адрес задержаны ФИО10 и ФИО14, и далее, в период времени с 17 часов 10 мин. по 17 часов 50 мин. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия "Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств" – при обследовании автомобиля Тоyота Cаmry, г.р.н. №..., находящегося у указанного дома, обнаружена и изъята микроволновая печь "DEXP", с находящимися в ней двумя свертками с веществом. Кроме того, в этот же день, в период времени с 18 часов 40 мин. до 19 час. 30 мин. в ходе проведения личного досмотра ФИО10 обнаружены и изъяты 13 свертков с веществом.

Согласно справке об исследовании №... от дата и заключению эксперта №... от дата представленные на экспертизу вещества содержат производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам, суммарной массой 985,2 грамма. 

Согласно заключению эксперта №... от дата представленные на экспертизу вещества содержат производное N-метилэфедрона – РVР (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам. Суммарная масса вещества составляет 2,71 грамма.

дата, в период времени с 01 часа 41 мин. до 02 часов 15 мин. в ходе производства обыска по месту проживания ФИО10 и ФИО14 по адресу: адрес, обнаружено и изъято: свертки с веществом, контейнер-кружка с веществом. 

Согласно заключению эксперта №... от дата представленные на экспертизу вещества содержат в своем составе производное N-метилэфедрона – РVР (?-пирролидиновалерофенон), которые отнесены к наркотическим средствам. Суммарная масса вещества составляет 42,18 грамма. 

дата, в период времени с 03 часов 55 мин. до 04 часов 15 мин. в ходе производства обыска по месту проживания ФИО10 и ФИО14 по адресу: адрес, микрорайон Горский, адрес, обнаружены и изъяты свертки с содержимым.

Согласно заключению эксперта №... от дата представленные на исследование вещества в 70 свертках содержат производное N-метилэфедрона – РVР (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам. Суммарная масса вещества составляет 36,77 грамма.

дата в ходе оперативно-розыскного мероприятия "Наблюдение" сотрудниками полиции у адрес"А" по адрес Республики Башкортостан задержаны Смаровоз и ФИО9.

дата, в период времени с 00 часов 30 мин. до 00 часов 47 мин. в ходе проведения личного досмотра ФИО9 обнаружены и изъяты: полимерная перчатка с веществом, металлическая капсула с веществом; паспорт гражданина РФ с серийным номером 6919 891597, выданный УМВД России по адрес дата на имя ФИО1, дата года рождения, водительское удостоверение с серийным номером 70 24 919050, выданное дата на имя ФИО1, дата года рождения.

Согласно заключению эксперта №... от дата представленные на экспертизу вещества содержат производное N-метилэфедрона – РVР (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам. Суммарная масса вещества составляет 5,02 грамма. 

Согласно заключению эксперта №... от дата бланк паспорта гражданина РФ с серийным номером 6919 891597, выданный УМВД России по адрес дата на имя ФИО1, дата года рождения изготовлен не производством Гознак. Изображения защитных сеток, графических элементов, печатных текстов и изображения серийного номера бланка паспорта – выполнены способом цветной струйной печати.

Бланк водительского удостоверения с серийным номером №..., выданный на имя ФИО1, дата р. - изготовлен не производством Гознак. Изображения защитных сеток, графических элементов, печатных текстов и изображения серийного номера бланка водительского удостоверения – выполнены способом цветной струйной печати.

дата, в период с 00 часов 54 мин. до 03 часов 00 мин. в ходе производства обыска по месту проживания ФИО7 и ФИО9, по адресу: адрес, изъято: емкости, канистры с жидкостью, контейнер с веществом, полимерный пакет с веществом, пластиковые емкости с веществом.

дата в период с 03 часов 05 минут до 03 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия у адрес Республики Башкортостан из автомобиля Тоyота RAV4, г.р.н. К 776 КМ 53 обнаружено и изъято: емкости с жидкостью, паспорт гражданина РФ серия 0319 №..., выданный дата ГУ МВД России по адрес, на имя ФИО4, дата года рождения. 

Согласно заключению эксперта №... от дата бланк паспорта гражданина РФ с серийным номером №... на имя ФИО4, дата г.р. изготовлен не производством Гознак. Изображения защитных сеток, графических элементов, печатных текстов и изображения серийного номера бланка паспорта – выполнены способом цветной струйной печати. 

Согласно заключению эксперта №... от дата в жидкостях – объекты 1.1, 16, 17.1, 17.2, 17.3, 17.4, 18,19, 20, 35, 38.1, 38.2, 39.1, 39.2, 39.3 содержится производное N-метилэфедрона – РVР (а-пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам. Массы жидкостей указанных объектов в пересчете на сухие вещества составляют соответственно: 126 г, 265 г, 362 г, 422 г, 374 г, 410 г, 89 г, 1267 г, 1467 г, 1132 г, 956 г, 1642 г, 371 г, 361 г, 484 г. В веществах – объекты 40, 41, 43.1, 43.2, 43.3 содержится производное N-метилэфедрона – РVР (а-пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам. Массы веществ указанных объектов составляют соответственно: 1428 г, 261,34 г, 4,86 г, 0,44 г, 0,87 г. На поверхностях объектов 15.1, 15.2, 15.3, 15.4 содержатся следовые количества производного N-метилэфедрона – РVР (а-пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам. В жидкостях объекты 3, 34.2 содержится 2-бром-1-фенилпентан-1-он. Массы жидкостей указанных объектов составляют соответственно: 24900 г и 9320 г. В жидкости — объект 34.1 присутствуют следовые количества 2-бром-1- фенилпентан-1-она. Масса жидкости составляет 9680 г. Жидкости - объекты 2, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 37, содержат пирролидин. Массы жидкостей указанных объектов составляют соответственно: 21200 г, 20200 г, 20250 г, 19500 г, 19330 г, 19100 г, 201750 г, 21050 г, 19900 г, 19400 г, 19830 г, 20508 г, 19640 г. Жидкости - объекты 1.2, 21, 22, 27, 29, 32, 33, 36 содержат ацетон (2 пропанон) с концентраций более 60%. Массы жидкостей указанных объектов составляют соответственно: 12300 г, 15550 г, 15.700 г, 12000 г, 132"80 г, 9140 г, 14900 г, 15700 г. Жидкости - объекты 23, 24, 25, 26, 28, содержат этилацетат. Массы жидкостей указанных объектов составляют соответственно: 17730 г, 17730 г, 17900 г, 13200 г, 17700 г. Жидкости - объекты 30, 31, являются соляной кислотой с концентрацией 32,14%, 34,18 % соответственно. Массы жидкостей указанных объектов составляют соответственно: 25300 г, 1500 г. 

дата в период времени с 16 часов 00 мин. до 16 часов 30 мин. в ходе проведения осмотра места происшествия – служебного помещения ООО "CDEK-Глобал", расположенного по адресу: адрес, ул. адрес, обнаружена и изъята посылка с веществом.

Согласно заключению эксперта №... от дата представленные на экспертизу вещества содержат производное N-метилэфедрона – РVР (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам. Суммарная масса вещества составляет 295,32 грамма. 

2-бром-1-фенилпентан-1-он отнесен к прекурсорам Списком IV Таблицы I прекурсоров, оборот которых в РФ ограничен, и в отношении которых устанавливаются общие меры контроля.

Ацетон с концентрацией более 60 % отнесен к прекурсорам Списком IV перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями). Пирролидин, этилацетат не подлежат контролю на территории РФ. 

На основании Постановления Правительства РФ № 1020 от 8 октября 2012 года "Об утверждении крупного и особо крупного размеров прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, либо их частей, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, для целей статей 228.3, 228.4 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" (с последующими изменениями и дополнениями), количество прекурсора наркотического средства 2-бром-1-фенилпентан-1-он массой 34 220 граммов является особо крупным размером.

N-метилэфедрон и его производные на основании "Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)", утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесены к наркотическим средствам.

На основании Постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" (с последующими изменения и дополнениями) и примечания 2 к ст. 228 УК РФ количества – производные N-метилэфедрона – РVР (?-пирролидиновалерофенон) массами: 12 709,05 грамма, 985,20 грамма, 295,32 грамма – являются особо крупными размерами; 81,66 грамма – является крупным размером.

Таким образом, Смаровоз и ФИО9 довели до конца свой совместный с неустановленными лицами, в составе организованной группы преступный умысел, направленный: 

- на серийное получение, то есть незаконное производство наркотического средства – производное N-метилэфедрона – РVР (?-пирролидиновалерофенон) массой не менее 12 709,05 грамма, а также на незаконную пересылку частей указанного наркотического средства массами 985,2 грамма и 295,32 грамма, в особо крупном размере;

- на незаконное приобретение и хранение прекурсора наркотических средств 2-бром-1-фенилпентан-1-он массой 34 220 граммов, в особо крупном размере;

- на приобретение, хранение в целях использования и использование паспорта гражданина, а ФИО9, кроме того, на приобретение, хранение в целях использования водительского удостоверения.

ФИО10 и ФИО14 свой совместный с неустановленными лицами, в составе организованной группы преступный умысел, направленный: на незаконный сбыт наркотического средства – производное N-метилэфедрона – РVР (?-пирролидиновалерофенон) массой 985,2 грамма (в особо крупном размере) и на незаконный сбыт наркотического средства – производное N-метилэфедрона – РVР (?-пирролидиновалерофенон) суммарной массой 81,66 грамма (в крупном размере), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), довести до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, связанным с их задержанием, а также изъятием из незаконного оборота данных наркотических средств сотрудниками полиции.

Виновность ФИО7, ФИО9, ФИО10 и ФИО14 в содеянном установлена совокупностью следующих доказательств.

Подсудимые виновными себя признали полностью.

Подсудимый Смаровоз показал, что в 2021 году, когда он находился на Украине, у него были очень большие долги – 300 тысяч гривен из-за проигрыша в покер и 209 тысяч гривен из-за алиментов на детей. 

В октябре-ноябре 2021 года на него вышли люди, которые сказали, что нужно отдавать долги, сфотографировали его паспорт, и по их указанию для связи с каким-то человеком он поставил себе на телефон приложение "Signal", где был зарегистрирован под ником "LEXXXTOR. 

Спустя примерно 2 недели ему написал человек под ником "Silver", который в последующем поменял номер и ник на "Bro". С тех пор все звонки и переписки с этим человеком происходили в приложении "Signal". Из разговора с "Silver" по поводу возвращения долгов он понял, что он будет работать в Новосибирске в России. Чтобы он погасил алиментный долг и выехал из Украины, "Silver" перечислил ему на карту матери 212 тысяч гривен. Он погасил долг и по указанию "Silver" на оставшиеся деньги поехал в Москву. Созвонился с "Silver", который дал ему указание лететь в Новобирск. Он был со своим телефоном "Redmi Note 10 5g", потом по указанию куратора приобрел для работы телефон "Realme".

В Новосибирске он по указанию "Silver" при помощи компьютера искал автомобили, дома, гаражи, иногда проверял данные указанных ему людей и отсылал куратору фотографии. Если тому что-то подходило, то он просил выехать на место, выяснить подробности, сфотографировать и отправить все ему. 

В один из дней "Silver" сообщил ему, что в Уфе открывают новый филиал и для осуществления такой же организационной работы дал ему указание ехать туда. По его же указанию он оформил карту Сбербанка, чтобы ему могли переводить деньги. В сентябре 2022 года "Silver" прислал ему билет на самолет по СДЕКу и он полетел в Уфу. 

Он поселился в Уфе. "Silver" попросил его стереть историю поисков в компьютере и сообщил, что будет присылать задания в виде получения посылок в Уфе, которые он должен будет оставлять у себя или отвозить в гараж. По его указанию он снял два гаража, поменял там замки и нашел возле гаража место, где по звонку оставлял и затем забирал ключи. Периодически открывая гаражи, он видел, что там то появлялись, то исчезали бочки.

Поскольку ему было страшно передвигаться со своим паспортом, он сообщил об этом "Silver", на что тот ответил, что решит этот вопрос. Незадолго до его ареста "Silver" попросил прислать ему свою фотографию и сообщил, что направит ему посылкой в СДЕК паспорт гражданина РФ, и в последующем в Уфе он получил паспорт на имя ФИО4 с его фотографией и постоянно носил его с собой. "Silver" предупредил его, что этот паспорт не следует показывать правоохранительным органам, так как он ненастоящий, но похож на такой, и он может предъявить его при необходимости в магазинах и при получении посылок. 

В Уфе он занимался в основном поиском домов и нашел адрес, отослал куратору его фото и, встретившись с его владельцами, чуть больше чем за месяц до момента задержания снял его на один год за 50 тысяч рублей в первый месяц, также дав в залог 75 тысяч рублей. Также перед задержанием на оплату дома за 2 месяца и на еду "Silver" прислал ему деньги в размере около 190 тысяч рублей, которые были у него в последующем изъяты. Это были не его деньги. 

"Silver" также сказал, что вместе с домом у него должна быть машина, которая понадобится в будущем для работы. Он нашел автомобиль Тоyoта RAV4, осмотрел его, договорившись о цене в 537 тысяч рублей, и скинул фотографии "Silver", который одобрил эту машину, перевел ему на карту деньги, и примерно в мае 2023 года он приобрел данный автомобиль, оформив его с одобрения "Silver" на имя своей знакомой, выполнявший у него за плату роль домработницы. После этого он нашел стоянку и, поскольку у него у самого не было прав, при помощи услуги "Трезвый водитель" перегнал автомобиль туда. 

"Silver" дал ему указание снять дом и обжить его, обустроив, чтобы, если вдруг приедут люди, то они смогут там жить. Он периодически туда приезжал, при этом "Silver" давал ему указания, куда и что купить – камеры видеонаблюдения, маскировочную сетку, принадлежности в доме. 

Через неделю после того, как он снял дом, "Silver" дал ему указание поехать в гараж и забрать оттуда в адрес запечатанные в полиэтилен бочки. На такси он перевез эти бочки в дом, и поставил их в теплицу, так как они сильно пахли. Затем по указанию "Silver" с помощью шприцов проверил содержимое этих бочек, цвет и запах находящихся там жидкостей, сделал фотографии и записал видео, направив их потом куратору.

В гараже также находились коробки, которые "Silver" прислал СДЕКом, в которых находились различные колбы, электрическая мешалка-плита, различные насосы, шланги. По указанию "Silver" он фотографировал их и отправлял ему, затем по его же указанию он несколькими партиями в пакетах на такси отвез все это в дом, сложив в предбанник. 

Затем "Silver" прислал ему рецепт, в какую колбу и что наливать, который он должен был выучить, затем сдать экзамен, и в последующем делать по этому рецепту. Он начал подозревать что-то нехорошее, так как не связывался с наркотиками, "Silver" сказал ему, что это эйфоритики, курительная смесь, и ее сейчас любая молодежь употребляет в клубах. "Silver" сказал ему, что его долг перед ним практически выполнен, и если он все это быстрее сделает, то поедет домой на Украину или, если будет желание и все получится, будет получать хорошие деньги. Сначала он хотел отказаться, но "Silver" напоминал ему, что у него мать и дети, и, если надо, приедут какие-то люди, которые "вправят" ему мозги. 

Далее "Silver" сообщил, что к нему для помощи приедет человек, с которым они поживут вместе и все сделают, который также будет его водителем. Это был ФИО9. "Silver" также сказал, что его нужно будет встретить, поселить в отдельной квартире, присмотреться к нему, и пока ничего не говорить. 

Примерно за две с лишним недели до задержания он встретился с ФИО9 в городе, который приехал на своем автомобиле – светлом "Subaru" с правым рулем. Они что-то по мелочи довозили из гаража в дом, а также продукты и другие хозяйственные предметы из магазинов. Когда "Silver" разрешил приехать ФИО9 в дом, то сказал, что можно передать ему машину, чтобы он ей пользовался, и они несколько раз ездили по городу. Когда они поменяли автомобили, то в городе на место стоянки "Тоyотa RAV4" поставили автомобиль ФИО9.

"Silver" присылал ему всякого рода поручения, которые нужно быстро сделать, а также новый рецепт, который нужно было проверить и сделать все по нему.

В бане они поставили мешалку, вытяжку, вывели на улицу дренаж, два штатива с колбами и далее по указанию куратора и по рецепту смешивали и делали манипуляции при помощи колб, мешалки, другого оборудования, используя прекурсоры, которые были в виде жидкостей в бочках. У каждого из них были маски и респираторы и строительная роба. В процессе производства он узнал от "Silver", что это наркотическое средство. В той лаборатории, которую они собрали в бане, можно было продолжать производить наркотическое средство.

После получения он отправил "Silver" фотографии и тот сказал им, что у них плохо получилось, если это постоит день, и ничего не изменится, то это нужно будет утилизировать. Это оставшееся вещество в двух свертках потом было изъято из дома, из морозилки. 

Далее "Silver" дал указание часть получившегося у них вещества отсыпать, упаковать и отослать на проверку в Новосибирск, для чего купить микроволновку, убрать оттуда магнетрон, положить внутрь пакетики, запечатать и отправить. Эти пакетики были массой примерно по 500 граммов каждый, их взвешивал и упаковывал он один, а в микроволновку собирали вместе с ФИО9."Silver" прислал ему ФИО, номер телефона, на кого нужно было отправить посылку, после чего они повезли ее в СДЕК, где он показал микроволновку, упаковал, оформил и отправил ее по паспорту ФИО4. Далее он для себя отслеживал эту посылку. Затем куратор дал ему указание выдать ФИО9 определенное количество веса, что он и сделал. Он ничего не спрашивал по этому поводу ни у куратора, ни у ФИО9, и не интересовался, что будет дальше. 

После этого они больше ничего не изготавливали, вещество осталось у них в морозилке, в комнате в судочке, а также оставался порошок, который нашли на кухне. 

В последующем куратор позвонил и дал указание положить ключи от гаража, для чего они с ФИО9 выехали и где-то на выезде из Чесноковки остановились около супермаркета, ФИО9 вышел в магазин, он остался в машине, после чего их задержали. На момент освидетельствования после задержания он находился в состоянии алкогольного опьянения. 

В судебном заседании были оглашены показания, данные Смаровозом на предварительном следствии, которые содержали еще больше деталей и подробностей, в частности, о том, что ФИО9 от "Bro" пришло указание также отправить посылку, используя СДЕК, с частью произведенного ими наркотика, весом около 300 граммов. Он видел, что ФИО9 дома фасовал часть вещества в пакеты из-под кофе и отправил посылку в адрес. Достоверность этих показаний Смаровоз подтвердил (т. 8, л.д. 142-145).

Подсудимый ФИО9 показал, что весной 2022 года, переживая душевную травму, попробовал эйфоритики, у него появилась зависимость, и с этого периода он начал постоянно употреблять наркотики. Летом на этом фоне у него начались проблемы с работой и кредитные проблемы. К осени он покупал наркотик в одном и том же магазине – "LEO DA VINCHI", который торговал только наркотиком ?-PVP. К этому моменту у него не осталось заработка и денег, были долги по кредитам, и он попросил у магазина наркотики в долг. Пару раз ему дали их в долг, а затем магазин склонил его к работе по раскладке наркотиков, раскладывая часть веса, а часть оставляя себе. Он согласился и с каждой закладкой уходил в долг перед магазином. В магазине по поводу работы и покупки наркотиков он через приложение "Telegram" общался с куратором под ником "Артур".

Осенью 2022 года его лишили водительских прав за отказ от освидетельствования, так как он постоянно был в состоянии опьянения, после чего он сообщил магазину, что не может как раньше ездить по закладкам из-за этого. В ответ на это магазин предложил ему прислать права, чтобы он продолжил беспрепятственно ездить на машине. Он отправил магазину свою фотографию, и при помощи СДЕК ему были доставлены водительское удостоверение и паспорт на имя ФИО49, на которых на человека его возраста и внешности была наложена его фотография. Данные документы с конца 2022 года у него были при себе, и он понимал, что они поддельные. 

С начала 2023 года его долг перед магазином вырос до 500 тысяч рублей, а кредитный долг составлял 700-800 тысяч рублей. Магазин предложил ему за один раз сварить объем долга, который он должен, на что он согласился, ему для этого были высланы необходимые прекурсоры и аппаратура, но у него ничего не получилось, и к весне 2023 года он стал должен магазину уже полтора миллиона рублей.

Тогда "Артур" принудительно предложил ему ехать в Уфу, где находится лаборатория, в качестве водителя и рабочих рук, чтобы помогать в работе, и списать таким образом за 3 месяца свои долги, после чего уехать. "Артур" сказал ему скачать приложение "Signal", и, когда он приедет на место, там уже будет другой куратор – "Silver". Этот куратор, чтобы не оставлять переписку, только звонил через приложение "Signal". 

Он поехал в Уфу на своем автомобиле Subaru Forester, Е 559 ОЕ или ЕО, 54 регион, правый руль, серого цвета и при подъезде туда он отписался "Silver". Ему дали контакт человека с ником "LEXXXTOR" в приложении "Signal", где он договорился с ним о встрече. 2 июня он приехал в Уфу, встретился и познакомился с этим человеком, которым оказался Смаровоз, и который сообщил, что ему нужно снять квартиру и пожить отдельно. Они нашли ему квартиру, где он жил 4 дня. Смаровоз показывал ему, где и что покупать. Смаровоз каждое утро приезжал к нему на квартиру, они занимались поиском гаражей. Они нашли два гаража и сняли их.

Так как у него закончились деньги, и его это не устраивало, он написал куратору "Silver" или Bro, это один и тот же человек, что хочет от всего отказаться, после чего куратор позвонил ему пригрозил, что его мать пострадает, если он не будет слушаться, после чего скинул ему 50 тысяч рублей. При этом говорил, что деньги ему ни к чему, все шло через ФИО7, а его дело – только рулить. 

Через 4 дня Смаровоз сказал, что можно ехать в дом, и они приехали на адрес. Все это время они ездили на его автомобиле Subaru, но он был в плохом состоянии, и в июне они пересели на автомобиль Тоyoта RAV4 и последнюю неделю до задержания ездили на нем, а Subaru остался в Уфе. Был период примерно 4-5 дней, когда у них на участке стояли обе машины, когда ему нужно было ездить по своим делам, он ехал на своей машине, а по работе они ездили на Тоyoта RAV4.

Он заселился в этот дом, и Смаровоз показал баню, теплицу с бочками, колбы, канистры. В бане осуществлялась сборка лаборатории, при которой он каждый раз участвовал, так как, если было необходимо что-то проводить, то все собиралось и после работы собиралось обратно в коробки. Сама лаборатория функционировала за счет электричества. В бане было два окна, завешанные шторками, вытяжка из-за наличия едких запахов. Также все застилалось пленкой, чтобы не повредить имущество жидкостями. Когда производили наркотические средства, они использовали маски и респираторы, переодевались в рабочие робы.

Примерно 10 числа поступило задание сварить, их сильно торопил куратор. Далее начинался процесс отваривания промежуточного продукта, занимавший около 4-5 суток, так как все стадии процесса длились по-разному и шли друг за другом. Первая стадия длится несколько часов, затем – заморозка, пока отстаивается, выпадает осадок в холодильнике, потом все достается и проводятся дальнейшие манипуляции. Чем дольше стоит конечный продукт, тем больше его там получится, если куратору нужно было срочно, то можно было забирать и на третьи сутки. При этом он участвовал во всех стадиях производства вместе со Смаровозом либо под его присмотром. Поскольку магазин знал, что он употребляет, его не допускали к конечному продукту – кристаллам, а только к промежуточным. Как правило, все общение с куратором велось через ФИО7, а он просто получал команды от ФИО7, который в свою очередь получал их от куратора.

Далее Смаровозу от куратора пришло задание отправить килограмм в микроволновке в Новосибирск транспортной компанией. Они съездили и купили в магазине микроволновку, Смаровоз ее разобрал, уложил туда пакеты, а он помог собрать. Примерно 14-15 числа они повезли эту посылку, в его задачу входило довезти до пункта СДЕК и ждать в машине. 

Затем уже ему пришло указание от куратора отправить 300 граммов в Красноярск. Так как у него не было конечного продукта, Смаровоз дал ему вес для отправки в Красноярск и сказал, что, раз ему дали эту задачу, то пусть оформляет как хочет, и что делать дальше, куратор скажет ему сам. Он расфасовал этот вес и поехал отправлять посылку на своем автомобиле, так как хотел потом поехать по своим делам. Примерно 20-21 числа посылка ушла в Красноярск при помощи СДЕК при предъявлении паспорта на имя ФИО49. На тот момент для связи с куратором и Смаровозом он пользовался телефонами Xiaomi-12, Tecno, затем был приобретен еще один телефон Xiaomi. 

После отправки этих 1300 граммов наркотического средства в доме оставался промежуточный продукт в виде порошка, находившегося на разных стадиях в судочках, в других комнатах также были подписанные пакеты с порошкообразным веществом. Что нужно было делать с остатком этого наркотика, решал куратор, его интерес был – находиться рядом с наркотиком, так как он постоянно оттуда подворовывал и употреблял. У него была задача отработать свой долг. Изъятое у него при личном досмотре наркотическое средство массой около 5 граммов было взято им из лаборатории, из сушившегося произведенного объема, для личного употребления и находилось в обычной перчатке, не было спрятано. 

Куратор написал Смаровозу, что нужно срочно ехать в гараж, на выезде из Чесноковки они заехали в магазин, Смаровоз остался в машине, а он пошел к магазину, и их задержали. На момент освидетельствования после задержания у него было состояние наркотического опьянения. 

Подсудимая ФИО10 показала, что в начале января у нее умер отец, мама не работала по состоянию здоровья, старшие сестра и брат, помогали, но этого не хватало, и с целью заработать деньги она начала заниматься распространением наркотических средств.

В октябре 2021 года она начала употреблять наркотики и с того времени покупала их в магазине "LEO DA VINCHI", где затем в чате узнала, что есть вакансии курьера, и в январе устроилась для заработка. В приложении "Telegram", где у нее был ник "Травматика", она написала "Артуру" или "Bombino", что хочет устроиться. По его указанию она отправила ему залог в размере 2000 рублей на карту, после чего прошла обучение правилам безопасности, чтобы не попасться, и как делать закладки. "Артур" начал выдавать ей адреса по 5-10 граммов, она делала описание, адрес, где это находится, вес и отправляла фотографии "Артуру". Некоторые фотографии и переписка остались у нее в телефоне Samsung Galaxy. С февраля по июнь 2023 года она была закладчиком.

С ФИО14 она познакомились в общей компании, в июне они начали совместно жить, и тогда же она рассказала ему о своей работе, и он начал ей в этом помогать. Приходили наркотические средства в крупном весе, задача была их расфасовать, и в этом помогал ФИО14, фасовал, при этом использовались пакеты, изолента и весы для взвешивания наркотических средств. Также ФИО14 следил за обстановкой, когда она раскладывала. Вся работа осуществлялась через нее. Вдвоем за раз они раскидывали около 100 закладок и получали за это от 40 до 100 тысяч рублей за раз, деньги поступали на ее банковскую карту. Она тратила их на свои нужды, переводила матери и делилась с ФИО14. 

дата ей написал "Артур", сообщив, что отправит посылку с 1 кг наркотика, который будет в виде двух свертков в механизмах микроволновки, и она должна будет его забрать. Для этого нужны были паспортные данные, но у нее не было паспорта, и тогда ФИО14 предложил свои паспортные данные. Она не говорила "Артуру" о существовании ФИО14, и что работает с ним, сказав, что у нее есть надежный друг, который ничего никому не скажет, и отправила паспортные данные "Артуру", тот согласился. Данное наркотическое средство нужно было забрать из СДЕКа, и она выбрала адрес ближе к дому. 

Днем 21 числа ей на телефон пришло сообщение о том, что пришла посылка, примерно в 3 часа она заказала такси от одной своей съемной квартиры, по адресу: МКР Горский, адрес, до другой съемной квартиры. Они выехали за посылкой на белой Тоyота Cаmry. С ними был еще один друг, Свидетель №2, который не был причастен к их деятельности, они его в нее не посвящали.

Когда они остановились возле СДЕКа, она отдала ФИО14 телефон, он пошел получить посылку, так как она была оформлена на его паспорт, а они вышли курить. Посылка представляла собой большую коробку. Затем их задержали, коробку раскрыли, и внутри была микроволновая печь с двумя свертками. Во время задержания она была в состоянии наркотического опьянения.

После задержания их досмотрели и у нее изъяли из карманов 13 свертков примерной массой 3 грамма, с наркотическим средством, а также ключи и денежные средства в сумме 12 тысяч рублей, заработанные от деятельности, связанной с распространением наркотических средств. Данные 13 свертков предназначались для сбыта по указанию куратора и были остатками наркотического средства массой 100 граммов, которые она ранее забрала в закладке, часть которого они с ФИО14 разложили, часть хранили в двух съемных квартирах, а часть в виде этих 13 свертков была у нее с собой. 

Наркотическое средство, которое было в посылке в СДЕКе и в свертках, – это один и тот же наркотик соль ?-PVP, который она, а также ФИО14 и ФИО15 употребляли способом курения. 

Подсудимый ФИО14 показал, что примерно в первых числах июня 2023 года он приехал к ФИО10 на одну из ее квартир для употребления наркотических средств и узнал, что она занимается распространением наркотических средств и была трудоустроена в магазин "LEO DA VINCHI". Он присоединился к ее деятельности и она была не против. У него не было аккаунта и связи с куратором, как у ФИО10, и он не трудоустраивался в этот магазин, а кураторы ФИО10 не знали о его существовании, и что он оказывает ей помощь. Денежные средства ФИО10 за деятельность, связанную с незаконным распространением наркотиков, зачислялись ей на карту и по согласию с ней были общими. 

В 16 числах июня ФИО10 поступило предложение от куратора "Артура" о принятии посылки через транспортную компанию, но у нее для этого не было паспорта. Он предложил ей свой паспорт и самому забрать посылку. ФИО10 сказала куратору, что у нее есть хороший друг, который заберет посылку и никому ничего не расскажет, после чего "Артуру" была направлена страница его паспорта с фотографией. Он знал, что находилось в этой посылке.

21 июня им поступило сообщение о том, что посылка доставлена в транспортную компанию СДЕК, по адресу: Мкр Горский, адрес. Они поехали туда, он взял у ФИО10 ее телефон, зашел в СДЕК, представил паспорт и QR-код на телефоне ФИО10 и забрал в коробке микроволновую печь. Он не стал ее открывать, вышел из СДЕКа, поставил ее в багажник, они начали движение, и их задержали сотрудники УНК. На момент освидетельствования после задержания у него было состояние наркотического опьянения. 

За несколько дней до этого они ездили в адрес, где в закладке забрали одним пакетом вес – 100 граммов, который направил "Артур", вернулись в квартиру по адрес, после чего этот вес был пересыпан в один контейнер-кружку, которая потом была изъята. Из этого веса они что-то успели разложить, и взять те 13 свертков, которые были обнаружены у ФИО10. Вес каждого свертка уже был определен куратором – 0,3 грамма, и они строго выполнили то, что указал куратор. Их вес и количество было ему известно, их фасовкой занимался только он, но сам он напрямую с куратором не общался. Они взял эти свертки с собой на тот случай, если куратор написал бы им сделать закладки в то время, когда они ездили за посылкой. В микроволновке и свертках ФИО10 был один и тот же наркотик – ?-PVP. Также обнаруженное в ходе обыска у них на съемной квартире наркотическое вещество принадлежит им. 

Как видно из материалов уголовного дела, в связи с имевшейся оперативной информацией о том, что Смаровоз, ФИО9, ФИО10 и ФИО14 занимаются незаконной деятельностью, связанной с оборотом наркотиков, в отношении них были проведены оперативные мероприятия в соответствии с установленной для этого процедурой, результаты которых впоследствии были рассекречены и предоставлены в распоряжение следствия (т. 2, л.д. 114-116, 222-225).

Как видно из протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от дата, при обследовании транспортного средства – автомобиля Тоyота Cаmry г.р.н. №..., находящегося у адрес микрорайона адрес, обнаружена и изъята микроволновая печь "DEXP", с находящимися в ней двумя свертками с веществом (т. 2, л.д. 132-133).

Согласно справке об исследовании №... от дата вещества общей массой 985,2 грамма, изъятые из микроволновой печи марки "Dexp" при обследовании транспортного средства Тоyота Cаmry, г.р.н. №..., содержат в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон.

В ходе исследования израсходовано 0,2 грамма вещества, после исследования вещеста упакованы в два полимерных пакета, № 1 и № 2 (т. 2, л.д. 135-137). 

Из заключения эксперта №... от дата видно, что представленные на экспертизу вещества из пакетов № 1 и № 2 содержат производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам. Массы веществ составляют 491,6 грамма и 493,4 грамма (т. 3, л.д. 124-125).

Как видно из протокола осмотра предметов от дата, осмотрена микроволновая печь "DEXP", упакованная в картонную коробку, к которой прикреплен фрагмент листа бумаги со штрихкоадрес пояснительным текстом: "Получатель: Новосибирск, адрес Тел. №..., ФИО14 ФИО55. Отправитель: Уфа, ФИО4, CDEK". При этом в ходе осмотра установлено, что в микроволновой печи отсутствует часть деталей (т. 4, л.д. 90-94).

Из протокола обыска от дата видно, что в адрес обнаружено и изъято: в прихожей 2 контейнера с веществом, 3 шт. емкости с жидкостью темного цвета, емкость белого цвета с жидкостью, емкость с жидкостью, 2 шт. упаковки с индикаторной бумагой, маска с фильтром, телефон "Fly" в корпусе темного цвета с симкартой; на первом этаже в спальне: контейнер с веществом, ноутбук ACER M2006C3LG c зарядным устройством, МРТ на имя ФИО4 на листе формата А4, лист формата А4 со списком гаражей, написано собственноручно; в гостиной: полимерный пакет с надписью "264" с веществом белого цвета; в комнате №... на втором этаже: 2 пластиковые емкости с веществом, полимерный пакет с веществом, гриппер-пакет с веществом растительного происхождения. 

В бане обнаружены и изъяты: 2 шт. респиратора, маска защитная, 9 шт. канистр с жидкостью, 4 шт. канистры, 5 литровая канистра с жидкостью, канистра синего цвета с жидкостью, 3 шт. стеклянные колбы, магнитная мешалка. В помещении бани расположена конструкция, выполненная из пластиковых емкостей, стеклянной делительной колбы, вытяжки, полимерной липкой ленты. 

В теплице обнаружены и изъяты 5 шт. железных бочек с жидкостью (т. 3 л.д. 11-15).

Как видно из протокола осмотра места происшествия от дата, при осмотре автомобиля Тоyота RAV4 г.р.н. №..., припаркованного на участке местности у адрес, обнаружено и изъято: телефоны 6 шт.: "Xiaomi", "Redmi M2006C3MNG", "Tecno", "Redmi", "Realme", "Redmi", ежедневник, ключ зажигания Star Line, паспорт гражданина РФ ФИО4, связка ключей (2 металлических, 1 домофонный магнитный зеленого цвета), связка ключей (ключи в количестве 17 шт. с 5 шт. бирками), 5-литровые емкости с жидкостью – 4 шт., денежные средства на общую сумму 192 850 руб., свидетельство о регистрации ТС, ПТС, страховой полис на автомобиль Тоyота RAV4 г.р.н. №... (т. 2, л.д. 229-233).

Согласно протоколу обыска от дата в гаражном боксе №... по адресу: адрес, обнаружено и изъято 5 шт. канистр с жидкостью, железные бочки 9 шт. с жидкостью (т. 3, л.д. 19-21).

Согласно заключению экспертов №... от дата при проведении исследования веществ и жидкостей, изъятых в ходе обысков в адрес, по адресам: адрес в гаражном боксе по адрес, установлено, что в жидкостях – объекты 1.1, 16, 17.1, 17.2, 17.3, 17.4, 18,19, 20, 35, 38.1, 38.2, 39.1, 39.2, 39.3 содержится производное N-метилэфедрона - РVР (а-пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам. Массы жидкостей указанных объектов в пересчете на сухие вещества составляют соответственно: 126 г, 265 г, 362 г, 422 г, 374 г, 410 г, 89 г, 1267 г, 1467 г, 1132 г, 956 г, 1642 г, 371 г, 361 г, 484 г.

В веществах – объекты 40, 41, 43.1, 43.2, 43.3 содержится производное N-метилэфедрона – РVР (а-пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам. Массы веществ указанных объектов составляют соответственно: 1428 г, 261,34 г, 4,86 г, 0,44 г, 0,87 г. 

На поверхностях объектов 15.1, 15.2, 15.3, 15.4 содержатся следовые количества производного N-метилэфедрона – РVР (а-пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам. 

В жидкостях - объекты 3, 34.2 содержится 2-бром-1-фенилпентан-1-он. Массы жидкостей указанных объектов составляют соответственно: 24900 г 9320 г.

В жидкости — объект 34.1 присутствуют следовые количества 2-бром-1- фенилпентан-1-она. Масса жидкости составляет 9680 г.

Жидкости – объекты 2, 4-14, 37 содержат пирролидин. Массы жидкостей указанных объектов составляют соответственно: 21200 г, 20200 г, 20250 г, 19500 г, 19330 г, 19100 г, 201750 г, 21050 г, 19900 г, 19400 г, 19830 г, 20508 г, 19640 г. 

Жидкости – объекты 1.2, 21, 22, 27, 29, 32, 33, 36 содержат ацетон (2 пропанон) концентраций более 60%. Массы жидкостей указанных объектов составляют соответственно: 12300 г, 15550 г, 15.700 г, 12000 г, 13280 г, 9140 г, 14900 г, 15700 г. 

Жидкости – объекты 23, 24, 25, 26, 28 содержат этилацетат. Массы жидкостей указанных объектов составляют соответственно: 17730 г, 17730 г, 17900 г, 13200 г, 17700 г. 

Жидкости – объекты 30, 31 являются соляной кислотой концентрацией 32,14%, 34,18% соответственно. Массы жидкостей указанных объектов составляют соответственно: 25300 г, 1500 г. 

Вещество – объект 42 является каннабисом (марихуаной), который отнесен к наркотическим средствам. Масса каннабиса (марихуаны), в пересчете на сухое вещество, составляет 0,67 г (т. 3, л.д. 207-213).

Как видно из заключения эксперта №... от дата, с использованием обнаруженных среди изъятых веществ 2-бром-1-фенилпентан-1-она, пирролидина, ацетона, этилацетата и соляной кислоты возможно приготовление PVP (а-пирролидиновалерофенона) (т. 3, л.д. 219).

Согласно двум протоколам (актам) личного досмотра от дата у ФИО7 обнаружена и изъята квитанция CDEK №...; у ФИО9 обнаружено и изъято: перчатка и металлическая капсула с веществом, телефон "Redmi" серого цвета, ювелирные электронные весы, паспорт на имя ФИО9, паспорт и водительское удостоверение на имя ФИО49, записная книжка, банковские карты 6 шт., СТС на транспортное средство Субару (т. 2, л.д.227- 228).

Из заключения эксперта №... от дата видно, что представленные на экспертизу вещества, изъятые в ходе личного досмотра ФИО9, содержат производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам. Массы веществ №... и №... составляют 1,67 г и 3,35 г соответственно (суммарная масса составляет 5,02 г) (т. 3, л.д. 193-194).

Согласно двум протоколам получения образцов для сравнительного исследования от дата у обвиняемых ФИО7 и ФИО9 получены образцы буккального эпителия (т. 3, л.д. 24, 27).

Из заключения эксперта № МЭ-1310 от дата видно, что на респираторе №... обнаружены эпителиальные клетки, которые согласно исследованию ДНК произошли от ФИО7 (заключение эксперта № МЭ-1304 от дата). На маске без фильтра и маске с фильтром обнаружены эпителиальные клетки, которые согласно исследованию ДНК произошли от ФИО9 (заключение эксперта № МЭ -1304 от дата) (т. 3, л.д. 224-232).

Как видно из протокола осмотра предметов от дата, осмотрены предметы, изъятые в ходе личных досмотров ФИО7 и ФИО9, а также при осмотре автомобиля Тоyота RAV4 г.р.н. №....

В частности при осмотре квитанции CDEK №... в ее содержании указано: отправитель ФИО4, адрес: адрес, ФИО16, 3, 2, получатель ФИО14 ФИО56, ПВЗ адрес, номер упаковки №..., описание вложения: микроволновка, к квитанции прикреплен кассовый чек от дата на оплату доставки стоимостью 1508 рублей 40 коп.

На листе формата А4 и в ежедневнике имеются записи соответственно: "Гараж №... (с вещами) №... адрес дата 4000 р." и "Гараж с вещами адрес бокс 42".

В ходе осмотра свидетельства о регистрации и паспорта транспортного средства, а также страхового полиса на автомобиль Toyota RAV4, г.р.н. №... №... видно, что его собственником и страхователем является ФИО5 (т. 5, л.д. 84-95).

Из заключения эксперта №... от дата видно, что на представленном на экспертизу телефоне Xiaomi Redmi 8 (M1908C3IG) с помощью программно-аппаратного комплекса, имеющегося в распоряжении ЭКЦ ГУ МВД России по адрес, снять блокировку на вход в операционную систему и извлечь информацию не представляется возможным (т. 3, л.д. 237-238).

Согласно протоколам осмотров предметов от 30 ноября и от дата осмотрены мобильные телефоны, изъятые в ходе осмотра места происшествия из автомобиля Тоyота RAV4, г.р.н. №..., а также рапорта ОРМ "Наведение справок" в отношении ФИО7 и ФИО9 с использованием принадлежащих им телефонов.

Так, при осмотре телефона Redmi видно, что на момент осмотра телефон включен, в слоте, предназначенном для сим – карт, помещена сим-карта оператора "Билайн". На рабочих поверхностях имеются ярлыки различных программ, в том числе "Галерея", "Signal". При осмотре вкладки "Настройки", "Сведения о телефоне" установлено, что модель телефона "Redmi Note 10 5 G, 2103K13G", IMEI1: №..., IMEI2: №.... В ходе визуального осмотра содержимого "Контактов", обнаружены контакты "Silver абонентский номер №... "Silver 2 абонентский номер №...", "Ssiillvveerr2 абонентский номер №...". В ходе визуального осмотра содержимого "Сообщений" обнаружено сообщение от Beeline, "Ваш №...". В ходе визуального осмотра содержимого браузера "Google Chrome" обнаружена открытая вкладка, в которой открыта фотография закладки с координатами №..., загруженная на сайт "tinki.club" (фотохостинг). Адрес адрес. В ходе визуального осмотра содержимого браузера "Яндекс" обнаружена открытая вкладка с отслеживанием отправления СДЕК №... "Уфа - Красноярск", пункт выдачи СДЕК заказа в Красноярске по ул. ФИО12 Набережная адрес, получатель К.О.Г. (находится в пути). Создан дата, (дата Уфа принят в доставку), дата отправлен в Новосибирск. Поступление в пункт выдачи до: дата.В ходе визуального осмотра содержимого "Заметки", обнаружены 2 заметки "дата Новая неделя 23013Р переход с прошлой", "дата 32250Р преход с прошлой недели 18210Р и того 110450Р". Далее, визуальным осмотром мессенджера "Signal", с подключенным аккаунтом "LEXXTOR" зарегистрированным на абонентский номер №... (Украина). В мессенджере "Signal" в чатах обнаружена переписка с пользователем "Bro", с абонентским номером №... (Великобритания), который является куратором ФИО7, 

При осмотре телефона "Redmi" видно, что на момент осмотра телефон включен, в слоте, предназначенном для сим – карт, помещена сим-карта оператора "YOTA". На рабочих поверхностях имеются ярлыки различных программ, в том числе "Галерея", "Signal". При осмотре вкладки "Настройки", "Сведения о телефоне" установлено, что модель телефона "Redmi 9A, Model:M2006С3LG", IMEI1: №..., IMEI1: №.... В ходе визуального осмотра содержимого "Контактов", обнаружены контакты "Майкоп абонентский номер №...", "Bro абонентский номер №...". В ходе визуального осмотра содержимого "Сообщений" обнаружено сообщение от YOTA, "Ваш номер №...". Далее, визуальным осмотром мессенджера "Signal", в котором используется учетная запись "LEXXTORR", с привязанным абонентским номером №..., в ходе осмотра чатов обнаружен чат с "Bro" №...), переписка присутствует за дата, в которой Bro прислал скриншот с его перепиской с пользователем с отображаемым именем "Майкоп" с абонентским номером №.... В ходе ОРМ "Наведение справок" в отношении задержанного ФИО9 установлено что имя "Майкоп" с абонентским номером №... используется ФИО9 в мессенджере Signal. Также обнаружен чат с между Смаровозом (LEXXTORR) и ФИО9 (Майкоп), который также очищен.

При осмотре телефона "Realme" видно, что на момент осмотра телефон включен, в слоте, предназначенном для сим – карт, помещена сим-карта оператора "YOTA". На рабочих поверхностях имеются ярлыки различных программ, в том числе "Галерея", "Signal", "Telegram". При осмотре вкладки "Настройки", "Сведения о телефоне" установлено, что модель телефона "realme C 11 2021", IMEI1: №... IMEI2: №.... В ходе визуального осмотра содержимого "Контактов", обнаружены контакты "Silver абонентский номер №...", "Bro абонентский номер №...", "Bro абонентский номер №...". В ходе визуального осмотра содержимого "Галерея", обнаружены видео и фото. Видеозапись, выполненная на осматриваемый телефон, длительностью 3:53 от дата. пн 12:01, при просмотре которой видно, что на данной видеозаписи зафиксировано помещение, похожее на гаражный бокс, в котором находятся железные бочки, в которых находятся жидкости, в ходе просмотра видеозаписи видно, что Смаровоз снимает видео, другой человек по указанию ФИО7, используя три шприца набирает из 3 емкостей часть жидкости, при этом Смаровоз комментирует вид и запах жидкостей, поясняя, что в двух емкостях находится "Пира", в третьей "Бром", после чего жидкости из трех шприцов смешиваются в полимерной емкости, происходит реакция полученной жидкости, жидкость меняет цвет, видно образование белой дымки. Видеозапись, выполненная на осматриваемый телефон, длительностью 0:29 от дата пн 12:02, при просмотре которой видно, что на данной видеозаписи зафиксировано помещение, похожее на гаражный бокс, в котором находятся железные бочки, в которых находятся жидкости, в ходе просмотра видеозаписи видно, что Смаровоз снимает видео, комментирует, что в бочках находятся "Бром", "Пира". 4 фотографии, на которых зафиксировано помещение, где размещены контейнеры, вытяжка из фольгированной гофры, удлинители, емкости, воронки, шланги, насос, стеклянные колбы, колба, в которой находится жидкость, данная колба установлена на магнитной мешалке, данные изображения сделаны на осматриваемый телефон в период времени с 3:18 до 3:29 дата. В папке "Корзина" имеется 6 видеозаписей, 1 фотография, при визуальном просмотре которых видно, что видеозапись, выполненная на осматриваемый телефон, длительностью 0:12 от дата сб 6:01, при просмотре видно, что на ней зафиксировано помещение, похожее на гаражный бокс, в котором находятся железные бочки, в которых находятся жидкости, Смаровоз снимает видео, комментирует, что в бочках находятся "Бром", "Пира". Видеозапись, выполненная на осматриваемый телефон, длительностью 0:47 от дата сб 6:01, при просмотре которой видно, что на ней зафиксирован участок местности, при этом Смаровоз демонстрирует два шприца, в которых находятся жидкости, в дальнейшем Смаровоз смешивает данные жидкости, комментируя, что демонстрируется реакция "пиры" и "брома", "бром находится в емкостях синего цвета, пира в жестяных емкостях". Видеозапись, выполненная на осматриваемый телефон, длительностью 0:15 от дата. сб 6:12, при просмотре которой видно, что на ней зафиксирован участок местности, при этом Смаровоз сообщает: "лучше пускай присылают в обычных баклахах пластиковых, утилизация очень сложная". Видеозапись, выполненная на осматриваемый телефон, длительностью 0:49 от дата. вс 3:07, при просмотре которой видно, что на ней зафиксировано помещение, похожее на гаражный бокс, в котором находятся железные бочки, в которых находятся жидкости, Смаровоз снимает видео, в ходе которого в шприцы набирает жидкости из железных бочек, комментирует: "бром зеленого цвета в синей баклажке, пира прозрачного цвета в такой баклажке (указывая на железную бочку)", далее, на видеозаписи зафиксировано, как молодой человек в футболке зеленого цвета, штанах черного цвета упаковывает бочку в пакет. Смаровоз комментирует: "малый еще вон пакует". Фотография, на которой зафиксировано помещение, где размещен штатив, в котором находится стеклянная колба с жидкостью, данное изображение сделано на осматриваемый телефон дата сб. 6:12. Далее, визуальным осмотром мессенджера "Telegram" видно, что используется аккаунт "Лекстор Сварог", привязанный к абонентскому номеру №.... Далее, визуальным осмотром мессенджера "Signal" видно, что используется учетная запись "LEXXXTOR" с идентификатором №..., обнаружены чаты с "Майкоп" с идентификатором №... и "Бро" с идентификатором №.... Показаны идентификаторы вместо номеров телефонов, поскольку на данном устройстве установлены соответствующие настройки конфиденциальности.

При осмотре телефона "Xiaomi" видно, что на момент осмотра телефон включен. На рабочих поверхностях имеются ярлыки различных программ, в том числе "Галерея", "Signal", "Telegram". При осмотре вкладки "Настройки", "Сведения о телефоне" видно, что модель телефона "Xiaomi 12X, Model:2112123AG", IMEI1: №..., IMEI2: №.... В ходе визуального осмотра содержимого "Галерея" обнаружено множество фотографий тайников с наркотическими средствами, также фото/видео с процессами синтеза наркотических средств, емкости с надписями "пира", "соляная кислота", железные бочки, свертки с порошкообразными веществом белого цвета, в том числе расфасованное, расположенные на электронных весах, помещения гаражных боксов. Далее, визуальным осмотром мессенджера "Signal", с подключенным аккаунтом "Майкоп" с идентификатором №..., обнаружена переписка с пользователем с отображаемым именем "Silver", идентификатор №..., который является куратором ФИО9, переписка с данным пользователем сохранена с дата. В переписке Silver дает указания ФИО9 снимать недвижимость, закупать оборудование и организовывать лабораторию по производству наркотических средств. Так дата они обсуждают покупку дома с участком, при этом Silver договорился с ФИО9 о том, что отправит ему копию паспорта ФИО1 с фотографией ФИО9 в пункт выдачи в отделение CDEK на Блюхера 20 дата ФИО9 сообщает, что получил паспорт и водительское удостоверение на имя ФИО1, но с переклеенной фотографией ФИО9. В ходе переписки Silver два раза переводил денежные средства ФИО9 на указанную им банковскую карту №... (28 марта и дата) на покупку химических реактивов и морозильного ларя. дата Silver сообщил ФИО9, что у него новый номер №... и дата переписка с Silver заканчивается и продолжается уже с пользователем "Bro", с идентификатором №..., который ранее был вышеуказанным Silver. В переписке "Bro" дает указания ФИО9 снимать недвижимость, закупать оборудование и организовывать лабораторию по производству наркотических средств. В начале июня "Bro" отправил ФИО9 в адрес с целью работы по изготовлению наркотических средств, совместно с пользователем мессенджера Signal с ником "Lextor" (Смаровоз). дата ФИО9 сообщает, что приехал. Посредством общения в мессенджере Signal "Bro" руководил действиями ФИО9 и ФИО7, в данном чате ФИО9 отправляет "Bro" фото и видео отчеты производства наркотических средств из нарколаборатории в адрес, изображения процесса производства и произведенного наркотического средства, а также между ними происходит переписка по данным вопросам. дата "Bro" дает указание ФИО9 отправить приготовленное наркотическое средство в Красноярск массой 300 гр., указать получателя посылки в Красноярске ФИО2 адрес, Семафорная 189,12 отделение, при этом обсуждают, что наркотическое средство будет упаковано в упаковку из-под кофе, а также обсуждают отправку микроволновой печи CDEKом. дата ФИО9 отправил "Bro" квитанцию об оплате отправления CDEK в адрес, ФИО13 ФИО1, Уфа, адрес, получатель ФИО2, +№..., пункт выдачи ФИО12 НАБЕРЕЖНАЯ адрес оф. 799. Также в мессенджере Signal обнаружен чат с пользователем LEXXXTOR идентификатор №... (Смаровоз), который сохранен дата. Смаровоз обучал онлайн ФИО9 посредством мессенджера Signal, при этом ФИО9 отправлял Смаровозу фото и видео отчеты своих действий, а Смаровоз комментировал и обучал ФИО9, говорил что покупать и где для организации лаборатории по производству наркотических средств, и дата обсуждают приезд ФИО9 в Уфу, в лабораторию по производству наркотических средств. В ходе осмотра мессенджера "Telegram" установлено, что подключено 2 аккаунта: "@DHLusersupport", отображаемое имя отсутствует, абонентский номер +№..., и аккаунт "@pan2m", отображаемое имя "Pivo", абонентский номер +№.... В аккаунте "DHL" также обнаружена переписка с пользователем "Артур" "@Bambino54", которая сохранена с дата. В аккаунте "Pivo" обнаружена переписка с куратором "@Bambino54", с отображаемым именем "Артур". Переписка сохранена с дата. В ходе анализа вышеуказанных переписок видно, что "Артур" представляет интернет-магазин по продаже наркотических средств "LEONARDO". "Артур" поручает ФИО9 забирать из тайников мастер клады, крупные партии с наркотическими средствами, фасовать их на розничные клады и раскладывать по тайникам на территории Новосибирской, Красноярской областей. ФИО9 отправляет отчеты "Артуру". ФИО9 отправляет номер, привязанный к его аккаунту в мессенджере "Signal" +№.... До дата "Артур" и ФИО9 обсуждают, когда ФИО9 оборудует лабораторию и начнет производство наркотического средства. дата ФИО9 спрашивает "Артура": "Сильвер, который Бро, это магазин или они только по связям работают?", на что "Артур" отвечает: "это наш человек", далее, ФИО9 рассказывает "Артуру", что он предложил командировку в Уфу, быть под куратором Лектором, который его учил – подмастерьем. дата ФИО9 спрашивает ждет ли он поставку от Сильвера, на что "Артур" отвечает положительно. ФИО9 сообщает, что доставка будет Сдеком. Кроме того имеется чат, согласно которого название магазина "LEO DA VINCHI". 

При осмотре телефона "Redmi M2006C3MNG" видно, что на момент осмотра телефон включен. При осмотре вкладки "Настройки", "Сведения о телефоне" видно, что модель телефона "Redmi 9С NFC", IMEI1: №..., IMEI2: №.... В ходе визуального осмотра содержимого "Галерея", обнаружены видео и фото. Видеозапись, выполненная на осматриваемый телефон, длительностью 2:25 от дата 19:37, при просмотре которой видно, что на данной видеозаписи зафиксирован процесс синтеза наркотического средства в помещение, где размещены контейнеры, вытяжка из фольгированной гофры, удлинители, емкости, воронки, шланги, насос, стеклянные колбы, колба, в которой находится жидкость, данная колба установлена на магнитной мешалке. Видеозапись, выполненная на осматриваемый телефон, длительностью 0:10 от дата. 19:39, при просмотре которой видно, что на ней зафиксирован процесса синтеза наркотического средства в помещении, где размещены контейнеры, вытяжка из фольгированной гофры, удлинители, емкости, воронки, шланги, насос, стеклянные колбы, колба, в которой находится жидкость, данная колба установлена на магнитной мешалке. 

При осмотре телефона "Tecno" видно, что на момент осмотра телефон включен, на рабочих поверхностях имеются ярлыки различных программ, в том числе "Галерея", "Signal", "Telegram". При осмотре вкладки "Настройки", "Сведения о телефоне" установлено, что модель телефона "TECNO POP 5 LTE", IMEI1: №..., IMEI2: №.... В ходе визуального осмотра содержимого "Галерея" обнаружены видео и фото. Имеются фотографии, сделанные на осматриваемый телефон дата 10:57, на которых изображена стеклянная колба на магнитной мешалке. Обнаружен мессенджер "Telegram" с подключенными вышеуказанными аккаунтами "DHL" и "Pivo" которые содержат аналогичные чаты, в том числе с пользователем "Артур".

При осмотре рапортов ОРМ видно, что в них отражена аналогичная информация, что и при осмотре указанных мобильных телефонов (т. 5, л.д. 125-155, т. 6, л.д. 1-183).

Как видно из протокола осмотра предметов от дата, осмотрена информация по движению денежных средств по банковским картам, предоставленная различными банковскими организациями на бумажных носителях и СД-дисках.

Так, осмотрена информация ПАО "Сбербанк" по карте №.... При просмотре файлов содержимого СД-диска видно, что в них содержится отчет по данной банковской карте с 17 марта по дата. В указанной выписке содержатся сведения о поступлениях и списаниях денежных средств, также имеются частые зачисления различных сумм на осматриваемый банковский счет. Так, имеются различные списания денежных средств на покупку и оплату товаров и услуг. Поступления представлены в таблице. Кроме того, в одном из файлов содержится информация о мобильном банке, согласно которого данная банковская карта подключена к абонентскому номеру +№.... При открытии одного из файлов видно, что в нем содержится выписка по счету №..., ФИО: ФИО11, дата г.р., период по дата, где отражена информация, аналогичная отраженной в ранее осмотренном файле. Согласно выписке поступления на карту являются регулярными и на различные суммы денежных средств. 

При осмотре содержимого СД-диска по информации ПАО "Сбербанк" по движению денежных средств по банковской карте №... видно, что в одном из файлов имеются сведения о мобильном банке, к данной карте дата подключен абонентский №.... При открытии файлов на имя ФИО6 видно, что имеются имеются сведения: ВЫПИСКИ ПО СЧЕТУ №... ФИО: ФИО6, дата г.р., сведения приведены в таблице с различными графами. Период предоставленных сведений – с дата по дата, а также с дата по дата. В указанной выписке содержатся сведения о поступлениях и списаниях денежных средств, также имеются частые зачисления различных сумм на осматриваемый банковский счет различными суммами. Так, имеются различные списания денежных средств на покупку и оплату товаров и услуг. Согласно выписке поступления на карту являются регулярными и на различные суммы денежных средств. 

При осмотре содержимого СД-диска по информации ПАО Банк "Финансовая Корпорация Открытие" по движению денежных средств по банковской карте №... видно, что при просмотре файлов на имя "ФИО9 ФИО57" имеются сведения о сессиях клиента, движении денежных средств по банковскому №..., сведения о плательщике: ФИО9 ФИО58. Период предоставленных сведений – с дата по дата.

При осмотре информации ПАО Банк ВТБ по движению денежных средств по банковской карте №..., представленной на бумажном носителе на 21 л., видно, что указаны анкетные данные клиента: ФИО9 ФИО61 ФИО62: №..., счета/карты на имя ФИО9, сведения по счетам/банковским картам, открытым/выпущенным на имя ФИО9, по состоянию на 4 сентября 2023 года. На страницах 10-21 вышеуказанного документа имеются сведения по движению денежных средств по счету №..., согласно которым в период с дата по дата сумма по дебету счета за период 1714861.66 руб., сумма по кредиту счета за период 471642.46 руб (т. 7, л.д. 1-18).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от дата при осмотре служебного помещения ООО "СДЭК-Глобал", расположенного по адресу: адрес, ул. адрес, обнаружена и изъята посылка №..., в виде картонной коробки, внутри которой при вскрытии обнаружены два черных полимерных пакета с веществом (т. 3, л.д. 104-109).

Из заключения эксперта №... от дата видно, что представленные на исследование кристаллическое вещество белого цвета, изъятое при осмотре служебного помещения ООО "СДЭК-Глобал", расположенного по адресу: адрес, ул. адрес, содержит производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам. Суммарная масса вещества на момент производства экспертизы составляет 295,32 г (т. 4, л.д. 11-12).

Как видно из протокола осмотра предметов от дата, осмотрена картонная коробка, изъятая при осмотре места происшествия, к которой прикреплен фрагмент листа бумаги со штрихкодом и пояснительным текстом: "Получатель: Красноярск, ФИО12 НАБЕРЕЖНАЯ адрес оф. 799 Тел. №... ФИО2 Отправитель: Уфа ФИО8 № места №... Всего мест 1 Вес, кг 1.0 Габариты, см 23*19*10 ФИО18 склад-склад…". В коробке находятся два полимерных пакета черного цвета с пазовой застежкой, в каждом из которых в свою очередь находятся бесцветные полимерные пакеты с пазовой застежкой, в которых содержится гранулированное вещество коричневого цвета (аналогичное вещество присутствует в пакете россыпью) и бесцветные полимерные пакеты с пазовой застежкой, в которых содержится такое же кристаллическое вещество белого цвета (т. 6, л.д. 186-188).

Судом в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, исследованы показания свидетелей, данные ими на предварительном следствии: сотрудники полиции рассказали об обстоятельствах обнаружения и раскрытия преступлений ФИО7, ФИО9, ФИО10 и ФИО14, понятые подтвердили, что стали участниками оперативных мероприятий, очевидцами, зафиксировавшими обнаружение и изъятие предметов и орудий его преступлений.

Свидетель Свидетель №3, оперуполномоченный УНК ГУ МВД России по адрес, показал, что при проведении комплекса ОРМ дата установлено, что лицами, осуществляющими сбыт наркотических средств совместно с ФИО24, могут являться неустановленные лица, проживающие по адресу: адрес. 

В ходе проведения ОРМ "Оперативный эксперимент" установлено, что в состав данной преступной группы входят ФИО14 ФИО63, дата г.р., зарегистрированный по адресу: адрес, и ФИО10 ФИО64, дата г.р., зарегистрированная по адресу: адрес, которые получают наркотические средства для последующего сбыта посредством почтовых отправлений через транспортную компанию СДЭК. Кроме того, установлено, что ФИО14 и ФИО10 посредством транспортной компании "СДЭК" отправлена посылка с микроволновой печью, в которой, возможно, находятся наркотические средства, трекномер отправления №.... 

дата в ходе проведения ОРМ "Наблюдение" сотрудниками УНК ГУ МВД России по адрес установлено, что к пункту выдачи транспортной компании "СДЭК", расположенному по адресу: адрес, мкр. Горский, 53, подъехал автомобиль такси Тоyота Cаmry, №..., из автомобиля вышли ФИО14 и ФИО10, которые зашли в вышеуказанный пункт выдачи и получили отправление с трекномером №..., после чего вышли из пункта выдачи и вместе с полученным отправлением сели в автомобиль такси, на котором приехали. Затем около 17 часов 00 минут у данного пункта выдачи ФИО14 и ФИО10 были задержаны сотрудниками УНК ГУ МВД России по адрес. В ходе проведения ОРМ "Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств" из автомобиля Тоyота Cаmry, г.р.н. №... была изъята посылка с микроволновой печью, в которой находились два свертка с веществом. В ходе проведения личного досмотра ФИО10 сотрудниками полиции обнаружено и изъято: 13 свертков с веществом, выполненных из полимерных пакетов, обмотанных по отдельности изоляционной лентой синего цвета; сотовый телефон Samsung; 2 связки ключей; 12 тысяч рублей; вкладыш от сим-карты абонентского номера +№.... В ходе личного досмотра ФИО14 обнаружен и изъят сотовый телефон ZTE. 

В ходе дальнейшей работы сотрудниками УНК ГУ МВД России по адрес по адресу: адрес, был проведен обыск. В ходе проведенного обыска были обнаружены и изъяты: пластиковый контейнер с порошкообразным веществом белого цвета; 15 свертков с веществом, выполненных из полимерных пакетов, обмотанных по отдельности изоляционной лентой желтого цвета; 5 свертков с веществом, выполненных из полимерных пакетов, обмотанных по отдельности изоляционной лентой синего цвета; 6 свертков с веществом, выполненных из полимерных пакетов, обмотанных по отдельности изоляционной лентой синего цвета; 14 свертков с веществом, выполненных из полимерных пакетов, обмотанных по отдельности изоляционной лентой синего цвета; 8 свертков с веществом, выполненных из полимерных пакетов; весы Capacity 500g, со следами порошкообразного вещества; весы серебристого цвета, с остатками порошкообразного вещества; 12 мотков изоляционной ленты синего, красного, желтого и зеленого цветов; ZIP-пакеты; 6 ZIP-пакетов с пластилином; банковская карта №...; банковская карта №...; 2 блокнота с записями. 

Также сотрудниками УНК ГУ МВД России по адрес был проведен обыск по адресу: адрес, мкр. Горский, адрес. В ходе обыска обнаружены и изъяты: сверток с веществом, выполненный из zip-пакета и обмотанный изоляционной лентой синего цвета; гриппер-пакет со следовым количеством вещества светлого цвета. 

При дальнейшем проведении комплекса ОРМ, сотрудниками УНК ГУ МВД России по адрес дата проведено ОРМ "Наблюдение" в отношении ФИО7 ФИО65, дата г.р., зарегистрированного по адресу: Украина, адрес, г. ФИО20, адрес, проживающего по адресу: адрес, и ФИО9 ФИО66, дата г.р., зарегистрированного по адресу: адрес, проживающего по адресу: адрес, осуществляющих производство и сбыт наркотических средств на территории адрес и других регионов РФ. 

При проведении ОРМ "Наблюдение", в 21 час 50 мин. Смаровоз и ФИО9 были задержаны сотрудниками УНК ГУ МВД России по адрес. В ходе проведения личного досмотра ФИО7 обнаружена и изъята квитанция СДЭК №.... В ходе проведения личного досмотра ФИО9 обнаружено и изъято: полиэтиленовая перчатка с веществом; металлический цилиндр (капсула) с веществом; сотовый телефон Redmi в корпусе серого цвета; ювелирные электронные весы; паспорт на имя ФИО9 ФИО67, дата г.р., серия: 5018, №...; паспорт на имя ФИО1, дата г.р., серия: 6919, №...; водительское удостоверение на имя ФИО1, дата г.р., серия: 7024, №...; свидетельство о регистрации ТС серия: 9924 №...; банковские карты "ВТБ", "ОТКРЫТИЕ, "Банк Левобережный", "QIWI кошелек" (2 карты); "ТИНЬКОФФ ФИО21" (т. 7, л.д. 21-28).

Свидетели, также оперативные сотрудники УНК ГУ МВД России по адрес, ФИО68 А.Ю., Свидетель №5 подтвердили показания свидетеля Свидетель №3 об обстоятельствах проведения оперативных мероприятий и задержания ФИО10 и ФИО14, в которых каждый из них принял участие, и об обнаружении и изъятии при этом предметов, свидетельствующих об участии задержанных в незаконном обороте наркотических средств. 

Кроме того, свидетель Свидетель №4 подтвердил показания указанного свидетеля в части обстоятельств проведенных обысков по месту жительства ФИО10 и ФИО14, и об изъятых при этом предметах, а также факт проведения оперативных мероприятий и задержания ФИО7 и ФИО9. 

При этом свидетель Свидетель №4 также пояснил, что в рамках поручения следователя были осмотрены изъятые: у ФИО10 – мобильный телефон "Samsung Galaxy A8"; у ФИО7 – мобильные телефоны "Redmi Note 10 5G", "Realme C11 2021", Redmi 9A; у ФИО9 – мобильные телефоны "Xiaomi 12X", "Redmi 9С NFC", "Tecno POP 5 LTE". Вся полученная при этом значимая для раскрытия и расследования преступлений информация отражена в рапортах, которые переданы следователю. 

В ходе оперативного сопровождения настоящего уголовного дела и проводимых в рамках дела оперативно-розыскных мероприятий ему стало известно, что Смаровоз, ФИО9, ФИО10, ФИО14 на протяжении длительного времени в период 2023 года являлись участниками организованной группы (интернет – магазин LEO DA VINCHI), осуществлявшей сбыт наркотических средств потребителям. На ФИО10, ФИО14 и ФИО9, как на участников организованной группы, организатором была возложена обязанность закладчиков, то есть лиц, получающих от соучастников партии наркотических средств, фасующих их, разделяя на более мелкие, удобные для последующего сбыта партии, помещающих расфасованные наркотические средства в места скрытого хранения – "закладки" для конечного потребителя и сообщающих информацию о местах нахождения "закладок" оператору либо организатору. 

На ФИО7, как в последующем и на ФИО9, как на участника организованной группы, организатором возложена обязанность химика, то есть осуществление в составе указанной организованной группы серийного получения, то есть незаконного производства наркотических средств, а именно: используя химическое оборудование, реактивы и прекурсоры, серийно, с целью незаконного сбыта, получать наркотические средства в крупных и особо крупных размерах, под контролем куратора организованной группы – интернет-магазина "..." под ник-неймом "Bro" №...). В целях конспирации участники организованной группы организовывают общение в мессенджерах "Телеграм", "Signal" (т. 7, л.д. 29-47).

Свидетель Свидетель №7, оперуполномоченный УТ ГУ МВД России по СФО, показал, что в ходе проведения ОРМ "Оперативный эксперимент" получены сведения о размещении наркотического средства в посылке, направленной транспортной компанией "CDEK Логистические решения", согласно накладной №..., отправитель ФИО1, адрес, получатель ФИО2 ПВЗ: ФИО12 Набережная, адрес, оф. 799. В связи с этим позникла необходимость изъять наркотическое вещество в указанной посылке, которая на тот момент находилась в пункте ООО "СДЭК-Глобал", расположенном по адресу: адрес ул. адрес. дата им был проведен осмотр места происшествия в указанном пункте с участием понятых и регионального менеджера по безопасности. В данном служебном помещении на столе была обнаружена картонная коробка, которая была перемотана липкой лентой белого цвета с надписью "CDEK", на коробке имелась накладная с номером посылки, получателем была указана ФИО2, адрес, ФИО13 ФИО49, адрес. При вскрытии коробки внутри было обнаружено: вскрытый сейф-пакет серого цвета и два полимерных пакета с запаянной горловиной с различными надписями и веществом внутри. Данная коробка была изъята и упакована, составлен соответствующий протокол, в котором указаны участвующие лица, отражено изъятое, упаковка, в протоколе все поставили свои подписи, заявлений и замечаний ни от кого не последовало. В дальнейшем материал исполненного поручения совместно с приложением был направлен в СЧ ГСУ ГУ МВД России по адрес (т. 7 л.д. 48-51).

Свидетели Свидетель №16, Свидетель №17, понятые, и свидетель Свидетель №18, региональный менеджер по безопасности, подтвердили показания свидетеля Свидетель №7 об обстоятельствах проведенного осмотра места происшествия и изъятия (т. 7, л.д. 110-118). 

Свидетели Свидетель №10 и Свидетель №12 показали, что в вечернее время дата по просьбе сотрудников полиции участвовали в качестве понятых при обследовании автомобиля Тоyота в кузове белого цвета, г.р.н. №.... Рядом с данным автомобилем также находились ранее им незнакомые молодой человек и девушка, также был еще мужчина, как он понял со слов сотрудников полиции, водитель автомобиля. Далее сотрудники полиции разъяснили им права и порядок проведения обследования автомобиля, в ходе которого в его в багажном отделе была обнаружена картонная коробка, которая была вскрыта и из нее извлечена микроволновая печь, которая также была разобрана и в которой было обнаружено два свертка, перемотанных изолентой серого цвета. Указанные свертки, микроволновая печь вместе с первоначальной упаковкой были изъяты и упакованы, поставлены подписи участвующих лиц. После сотрудником полиции составлен соответствующий протокол, в котором все было указано верно и в котором все лица поставили свои подписи. 

Кроме того свидетель Свидетель №10 также пояснил, что, со слов сотрудников полиции, водителя автомобиля зовут Свидетель №1 (т. 7, л.д. 55-62).

Свидетель Свидетель №1 показал, что работает с организацией "ЯндесТакси", с помощью которой осуществляет перевозку пассажиров на автомобиле Тоyота Cаmry, г.р.н. №....

дата в 16:40 часов ему поступил заказ, по которому было необходимо приехать к адрес, затем доехать с клиентом до адрес, затем вернуться обратно на адрес. По прибытии на указанный адрес к нему в автомобиль сели трое молодых людей, которых он видел впервые и их данные ему не известны. Один из них сел на переднее пассажирское сиденье, второй человек и девушка сели на задние пассажирские сиденья. 

По прибытии человек, на лице у которого был шрам и который сидел рядом с ним, сказал, что ему нужно в отделение "СДЭК", поэтому он подъехал ближе к указанному отделению. Затем этот же человек вышел из автомобиля и прошел в отделение "СДЭК", остальные двое вышли из автомобиля и стояли курили на улице. Первый молодой человек после вышел из отделения, помахал находящейся у него в руках коробкой и проследовал обратно к его автомобилю. Он, находясь в салоне автомобиля, открыл багажник, молодой человек поставил коробку, закрыл багажник и вместе с теми двумя сел в салон автомобиля.

В этот момент к автомобилю подошли сотрудники полиции и произвели задержание указанных троих молодых людей. Как в последующем ему стало известно, их подозревали в незаконном обороте наркотиков. После на место пригласили двух понятых, в присутствии которых, а также его, девушки и молодого человека провели досмотр его автомобиля, перед началом которого были разъяснены права и порядок проведения его досмотра. Далее сотрудник полиции провел досмотр автомобиля, в ходе которого из багажного отделения достали коробку, которая была вскрыта и из нее извлечена микроволновая печь, которая также была вскрыта и в ней находилось два свертка в изоленте серого цвета. Данные свертки, а также микроволновка, которая помещена обратно в коробку, были изъяты и упакованы, упаковка снабжена печатью и подписями участвующих лиц. По окончании был составлен протокол, с которым они все ознакомились и поставили свои подписи. Указанное изъятое принадлежало трем молодым людям (т. 7, л.д. 63-67).

Свидетель Свидетель №14 показала, что является индивидуальным предпринимателем и работает по франшизе с ГК "СДЭК", которая занимается перевозкой грузов. При поступлении на пункт выдачи получатель получает уведомление о том, что заказ поступил в пункт выдачи. Также у них имеется специальное приложение, где клиенты по номеру заказа могут отслеживать свою посылку, также имеется интернет-сайт, где клиент также может посмотреть необходимые ему сведения. В последующем получатель прибывает в пункт выдачи, где по оригиналу паспорта, либо по коду (такой код присваивается их клиентам, которые зарегистрированы в их системе) получает посылку. При этом, если код имеется у человека, который прибывает за посылкой, они также ее выдают. 

дата она находилась на своем рабочем месте в пункте выдачи "СДЭК" по адресу: адрес и в вечернее время к ней обратились сотрудники полиции, которые пояснили, что с их пункта вышел молодой человек с коробкой с микроволновой печью, который в последующем был задержан, а в микроволновой печи под корпусом обнаружены свертки с содержимым. Проверив данные, она пояснила, что около 17:00 часов к ним в пункт выдачи зашел молодой человек, также на лице которого имелся шрам, который обратился к ней и назвал номер заказа, а также предъявил оригинал паспорта на имя ФИО14 ФИО69. После чего она по номеру заказа посмотрела заказ, в котором именно ФИО14 должен был получить коробку с надписью "микроволновая печь". Далее она передала ФИО14 накладную, в которой он поставил свою подпись, после чего передала ему коробку, также предложила открыть для проверки, но он отказался, после чего ушел. В накладной, которая у них имеется, указано, что ФИО13 – ФИО4 из адрес, отправил микроволновую печь, номер заказа – №..., вес отправки 7520 г, также ФИО4 отправлял из пункта выдачи: адрес, ФИО16, 3-2 (т. 7, л.д. 71-76). 

Свидетель Свидетель №21 показал, что в двадцатых числах июня 2023 года в ночное время к нему обратились сотрудники полиции, которые сообщили, что были задержаны двое мужчин по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, и попросили его принять участие в качестве понятого при проведении комплекса необходимых мероприятий, на что он согласился. С ним принимал участие в качестве второго понятого ранее ему незнакомый мужчина. 

Совместно с сотрудниками полиции они прошли к частному дому, расположенному по адрес, где находилось двое ранее ему незнакомых задержанных мужчин, в дальнейшем ему стали известны их данные как Смаровоз и ФИО9. Сотрудник разъяснил участвующим лицам права и обязанности. Сначала проводился личный досмотр ФИО7, у которого в кармане куртки была обнаружена и изъята квитанция СДЭК. 

Далее аналогично был досмотрен ФИО9, который пояснил, что при нем имеются запрещенные предметы, и в ходе проведения досмотра было обнаружено и изъято: в рюкзаке – перчатка резиновая с веществом белого цвета, металлическая капсула с веществом белого цвета, которые были упакованы в полимерный пакет и опечатаны, участвующие лица расписались на пояснительной записке, кроме того, было обнаружено и изъято: электронные весы, телефон, паспорт и водительское удостоверение на другие анкетные данные, но с фотографией ФИО9, записная книжка, различные банковские карты, СТС.

Далее они прошли к дому, где следователем было оглашено постановление о проведении обыска в доме и на придомовой территории, разъяснены права и обязанности участвующим лицам, перед тем как они прошли в дому, сотрудник спросил у задержанных о наличии в доме запрещенных предметов и веществ, на что они оба ответили, что имеются наркотические средства. Обыск проводился в большом частном двухэтажном доме, на территории расположены баня, теплицы. В ходе обыска в прихожей находилась холодильная камера, внутри которой было два контейнера с веществом желто-оранжевого цвета, на контейнерах были надписи с датами, также в прихожей находилось несколько емкостей с жидкостью, упаковки с полосками индикаторами, маска с фильтром. В доме на первом этаже в спальне, в шкафу обнаружен контейнер с веществом, ноутбук, медицинские документы, лист формата А4 с записями, в гостиной – пакет с веществом белого цвета, в прихожей – телефон Fly. На втором этаже, в комнате, которая, со слов ФИО9, принадлежит ему, были обнаружены 2 пластиковые емкости с веществом, полимерный пакет с веществом, гриппер-пакет с веществом растительного происхождения. 

Далее они прошли в баню, там находилась конструкция, выполненная из пластиковых емкостей, стеклянной колбы, вытяжки, липкой ленты, ФИО9 пояснил, что данная конструкция предназначена для производства наркотического средства "соль". Также в помещении бани обнаружены респираторы, маска с фильтром, различные емкости – канистры с жидкостями. 

Далее они прошли в теплицу, там находились железные бочки с жидкостью. Вышеуказанные предметы были изъяты в ходе обыска, упаковывались и опечатывались при них. Участвующие лица расписались на пояснительных записках. 

Далее в присутствии его, второго понятого и задержанных был проведен осмотр места происшествия – автомобиля Toyota RAV4, припаркованного около дома, в ходе которого было обнаружено и изъято несколько телефонов, ежедневник, ключ автомобиля, паспорт с фотографией ФИО7, связки ключей, документы на автомобиль, денежные средства на сумму около 200 000 рублей, а также в багажном отделение находились емкости с жидкостью. Вышеуказанные предметы были упакованы и опечатаны при них так, как указано в протоколе, участвующие лица расписались на пояснительных записках. 

По всем данным фактам сотрудниками был составлен соответствующий протокол, в котором указаны участвующие лица, отражено изъятое, упаковка, в протоколе все поставили свои подписи, заявлений и замечаний ни от кого не последовало (т. 7, л.д. 131-134).

Свидетель Свидетель №20 показал, что в двадцатых числах июня 2023 года к нему обратились сотрудники полиции, сообщили, что были задержаны двое мужчин по подозрению в незаконном обороте наркотических средств и попросили его принять участие в качестве понятого при проведении комплекса мероприятий, на что он согласился. С ним принимал участие в качестве второго понятого его знакомый ФИО70. Совместно с сотрудниками полиции они прошли к гаражному боксу, расположенному в адрес, там находилось двое ранее ему незнакомых задержанных мужчин, в дальнейшем ему стали известны их данные как Смаровоз и ФИО9, а также сотрудники полиции, всем участвующим лицам было предъявлено постановление об обыске в одном из гаражных боксов в данном ГСК. 

В ходе обыска в данном гаражном обыске было обнаружено и изъято: канистры с жидкостью в количестве 5 шт., железные бочки с жидкостью в количестве 9 шт. Изъятое было упаковано и опечатано.

По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором указаны участвующие лица, отражено изъятое, упаковка, в протоколе все поставили свои подписи, заявлений и замечаний ни от кого не последовало (т. 7, л.д. 125-127).

Свидетель Свидетель №20 был допрошен и в судебном заседании и подтвердил ранее данные показания, дополнив, что занимается перевозками на автомашине Газель. Изъятые бочки с жидкостями он в сопровождении сотрудников полиции отвез в адрес, где выгрузил у здания наркоконтроля. 

Свидетель Свидетель №19, также допрошенный в судебном заседании, показал, что участвовал в качестве понятого вечером в летнее время 2023 года при обыске в адрес вместе со своим соседом Свидетель №21. Обыск проводился в самом доме, бане и теплице, при этом также присутствовали задержанные лица, одним из которых был Смаровоз. 

Ранее он видел там этих задержанных, которые там проживали, так как дом принадлежал его тестю и теще. Сначала Смаровоз снял дом один, затем приехал второй молодой парень на белом праворульном автомобиле Subaru, 54 регион. 

Из объяснений сотрудников полиции ему стало известно, что в данном доме производили наркотики, а в бане они обустроили лабораторию. Он видел в бане различные колбы и необычные емкости, не применяемые в быту, медицинские изделия, вытяжки. Также там было нечем дышать, стоял какой-то специфический запах, что начала болеть голова. 

В доме был контейнер с порошком в шкафу, пакет с порошком. Как ему сказали, скорее всего, это тоже наркотики и их передадут на экспертизу.

В теплице он видел бочки, около 50 литров, как ему сказали, с какой-то химией. Также на улице в ларе, холодильнике, были емкости поменьше, в том числе пятилитровые.

Все обнаруженные предметы забрали сотрудники полиции, они расписались в протоколах осмотра и изъятия. 

Как видно из заключения эксперта №... от дата, бланк паспорта гражданина РФ с серийным номером №... на имя ФИО4, дата г.р., изготовлен не производством Гознак. Изображения защитных сеток, графических элементов, печатных текстов и изображения серийного номера бланка паспорта – выполнены способом цветной струйной печати. 

Признаков изменения первоначального содержания реквизитов не обнаружено, однако данное обстоятельство не может служить достаточным основанием для отрицания факта изменения первоначального содержания реквизитов документа (т. 4, л.д. 5-6).

Согласно заключению эксперта №... от дата бланк паспорта гражданина РФ с серийным номером №..., выданный УМВД России по адрес дата, и бланк водительского удостоверения с серийным номером №... выданного на имя ФИО1, дата г.р., изготовлены не производством Гознак. Изображения защитных сеток, графических элементов, печатных текстов и изображения серийного номера бланков паспорта и водительского удостоверения – выполнены способом цветной струйной печати. 

Признаков изменения первоначального содержания реквизитов не обнаружено. Однако данное обстоятельство не может служить достаточным основанием для отрицания факта изменения первоначального содержания реквизитов документа. Поэтому решить вопрос, изменялось ли первоначальное содержание реквизитов представленных паспорта и водительского удостоверения не представилось возможным (т. 3, л.д. 243-245).

Как видно из протоколов (актов) личного досмотра от дата, обнаружено и изъято: у ФИО10 полимерный пакет с 13 свертками, упакованными в синюю изоляционную ленту, денежные средства на общую сумму 12 000 рублей, телефон Samsung в корпусе черного цвета, 2 связки ключей, в каждой 2 ключа, один металлический, другой магнитный, вкладыш от сим-карты на абонентский №...; у ФИО14 телефон ZTE в корпусе синего цвета IMEI 1:№..., IMEI 2:№... (т. 2, л.д. 140-144).

Согласно протоколу осмотра предметов от дата осмотрены изъятые у ФИО10 и ФИО14 мобильные телефоны, а также рапорт ОРМ "Наведение справок" по осмотру телефона ФИО10.

Так, на момент осмотра телефон "Samsung" включен, в слоте, предназначенном для сим-карт, помещена сим-карта оператора "Теле-2" с ICCD номером 89№.... На рабочих поверхностях имеются ярлыки различных программ, в том числе "NoteCam" (специализированная программа для нанесения на фотографии, сделанные на телефон, географических координат местоположения устройства во время съемки), "Telegram", "Галерея", "CDEK.ru", "ЯндексGo" и другие. При осмотре вкладки "Настройки", "Сведения о телефоне" установлено, что марка телефона "Galaxy A8", IMEI (гнездо 1) №..., IMEI (гнездо 2) №.... Отображен абонентский номер сим-карты +№.... В ходе визуального осмотра содержимого "Галерея", "NoteCam" обнаружено множество изображений участков местности, а также изображений участков местности, имеющих указания, географические координаты. Далее, визуальным осмотром мессенджера "Telegram" установлено, что ФИО10 использует аккаунты: имя "Gorilla" (@brobrobro1), привязанный к абонентскому номеру +№..., имя "¦Т р а в м а т и к а¦" ("@klaus_sas), привязанный к абонентскому номеру +№..., имя "¦" (@mommy_boss_miss), привязанный к абонентскому номеру +№.... В ходе осмотра аккаунта "Gorilla" обнаружена переписка с пользователем "@Bambino54" (имя "Артур"), который дает указания ФИО10 об извлечении наркотических средств для последующей фасовки для розничной продажи потребителям, посредством организации тайников-закладок. В ходе изучения переписки установлено, что "Артур" представляет интернет-магазин по продаже наркотических средств "...", который осуществляет свою незаконную деятельность в мессенджере "Telegram"? при этом розничные продажи осуществляются посредством Telegram-ботов. Кроме того, в ходе переписки дата "Артур" просит ФИО10 принять посылку с наркотическим средством, которое будет находиться в микроволновой печи, для получения данной посылки "Артур" просит сообщить данные: ФИО паспорта, абонентского номера, для указания получателя данной посылки, и ФИО10 предлагает указать ФИО14 ФИО71, на что "Артур" соглашается. Также в этот день "Артур" отправил изображение квитанции "CDEK" №..., согласно которой ФИО13 является ФИО4, Телефон 

<

***>, адрес: адрес, ФИО16 3-2. Получатель ФИО3, телефон №... ПВЗ, адрес. Описание вложения: микроволновка. В диалоге с "Артуром" сохранены медиафайлы: изображения, на которых находятся свертки, выполненные из изоляционной ленты различных цветов, в том числе белой, желтой, синей, свертки, которые расположены на электронных весах, массой 101,45 гр., 251, 87 гр., 202,17 гр., 343,21 гр, изображения участков местности, имеющих указания, географические координаты, скриншоты Фотохостинга. Кроме того, имеются чаты с пользователями, ботами "Самый черный", Алиса*BLACKMILK", в которых ФИО6 отправляет сообщения в мае 2023 года. Кроме того, согласно чату с Telegram ботом "lliOOnarr" название интернет-магазина по продаже наркотических средств "...". Кроме того имеется чат "Отзывы LEONARDO". Имеется чат "избранное", в котором сохранены изображения с участками местности, географические координаты. Далее, визуальным осмотром приложения "CDEK" установлено, что имеется информация о посылке №... Уфа – Новосибирск, ФИО4 – ФИО14 ФИО72, статус "вручен". Кроме того, имеется информация, что посылка принята на доставку дата, отправлена в пункт выдачи дата, готова к выдаче дата. Далее визуальным осмотром приложения "ЯндексGo" установлено, что имеется заказ такси: адрес – микрорайон Горский, 53 - адрес, водитель Свидетель №1, белый Toyota Camry №....

При осмотре рапорта ОРМ видно, что в нем отражена аналогичная информация, что и при осмотре указанных мобильных телефонов. Кроме того, из осмотра данного рапорта также видно, что ФИО10, работая закладчиком в интернет-магазинах, получала от данных кураторов оплату своего труда в криптовалюте "Bitcoin", а иногда они осуществляли переводы ей на банковскую карту. При работе с криптовалютой ФИО10 использовала различные криптовалютные кошельки. В памяти смартфона "Samsung Galaxy A8", в папке "NoteCam" обнаружено множество фотографий тайников с наркотическими средствами. Из переписки в "Telegram" с пользователем "@Bambino54" (имя "Артур") видно, что указанный пользователь дата дает указание ФИО10 получить партию наркотических средств массой 100 г и расфасовать ее, отправляя при этом ссылку на местонахождение и скриншот участка местности с географическими координатами в адрес. ФИО6 на это соглашается и позднее сообщает, что забрала 100 г и соглашается их расфасовать (т. 4, л.д. 143-175).

Свидетель Свидетель №8, оперуполномоченная УНК ГУ МВД России по адрес, показала, что дата в ходе ОРМ "Наблюдение" сотрудниками полиции у адрес микрорайона Горский в адрес задержаны ФИО10 и ФИО14, и ею в служебном помещении по указанному адресу в присутствии понятых был проведен личный досмотр ФИО10, которой при этом, а также понятым были разъяснены права и обязанности. Перед началом проведения личного досмотра ФИО10 сообщила, что при ней в кармане имеются наркотики. Далее при проведении ее личного досмотра в кармане толстовки ФИО10 обнаружено и изъято: полимерный пакет с 13 свертками в синей изоленте, при развороте одного из них обнаружен полимерный пакет с веществом внутри, а также телефон Самсунг черного цвета, 2 связки ключей. В рюкзаке ФИО10 обнаружены денежные средства на общую сумму 12 000 рублей, вкладыш от симкарты. ФИО10 пояснила, что все изъятое принадлежит ей. Пакет со свертками и денежные средства были упакованы в присутствии участвующих лиц. По данному факту ею был составлен соответствующий протокол, в котором указаны участвующие лица, отражено изъятое, упаковка, в протоколе все поставили свои подписи, заявлений и замечаний ни от кого не последовало (т. 7, л.д. 52-54).

Свидетели Свидетель №15 и Свидетель №6, понятые, подтвердили показания свидетеля Свидетель №8 об обстоятельствах проведенного личного досмотра ФИО10 и об изъятых у нее предметах (т. 7, л.д. 96-101). 

Свидетель Свидетель №9 показала, что у нее есть внук Свидетель №2, которого может охарактеризовать как доброго отзывчивого человека, но часто подверженного влиянию со стороны, при этом внук всегда готов прийти на помощь своим друзьям. Ранее внук употреблял наркотические средства, после чего прошел лечение, в настоящее время он не употребляет наркотические средства (т. 7, л.д. 80-83).

Свидетель Свидетель №2 показал, что у него есть подруга Анжела, которая 19 июня написала ему в соцсетях, что у нее умер отец, поэтому он решил приехать к ней и поддержать ее. Анжела проживала на двух квартирах в адрес, по адресам: микрорайон Горский, 12-102; адрес4. Он, ФИО73 и ФИО17, которого он видел в компании их общих знакомых, совместно проводили время в указанных квартирах. 

Также с 19 по 21 июня периодически они все вместе ездили в другие районы города на такси, при этом, прибыв на адрес, ФИО74 и ФИО17 выходили из такси и говорили ему, чтобы он остался в салоне, что именно они делали, ему неизвестно, но он догадывался, что они занимаются раскладкой наркотиков.

Также дата в вечернее время ФИО17 сказал, что нужно ехать за посылкой, ФИО75 вызвала "ЯндексТакси", они все сели в а/м Тоyота Cаmry в кузове белого цвета, затем остановились у адрес Микрорайоне Горский, где в доме находился пункт выдачи "СДЭК", куда и прошел ФИО17, как он понял, за посылкой, они с ФИО76 вышли из салона и стояли на улице. После ФИО17 вышел из пункта с коробкой, поставил в багажник их такси, все сели в салон автомобиля, после чего подъехали сотрудники полиции и произвели их задержание. 

В последующем ему стало известно от сотрудников полиции, что ФИО77 и ФИО17 задержали за сбыт наркотиков. О том, что ФИО78 и ФИО17 занимаются сбытом наркотиков, он догадывался, но с ними по данному факту не говорил, они ему также ничего не рассказывали. Он видел, что ФИО17 большую часть времени, когда они ездили на адреса, что-то искал в кустах, ФИО79 чаще просто стояла рядом (т. 7, л.д. 84-90).

Согласно заключению эксперта №... от дата представленные на экспертизу вещества из 12 свертков и полимерного пакета, изъятых в ходе личного досмотра ФИО6, содержат производное N-метилэфедрона – РVР (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам. Суммарная масса вещества в 12 свертках составляет 2,71 грамма (т. 3, л.д. 132-133).

Как видно из протокола обыска от дата, при проведении обыска по месту проживания ФИО10 и ФИО14 по адресу: адрес обнаружено и изъято: пластиковый контейнер синего цвета с содержимым в нем порошкообразным веществом белого цвета; zip-пакет с содержащимися в нем 26 свертками, перемотанными изолентой желтого цвета (15 штук), изолентой синего цвета (5 штук), изолентой белого цвета (6 штук); zip-пакет с содержащимися в нем 14 свертками, перемотанными изолентой желтого цвета; zip-пакеты (8 шт.) с содержимым порошкообразным веществом белого цвета (помещены в один большой zip-пакет), упакованы в картонную коробку и опечатаны; весы "Capacity 500g" со следами порошкообразного вещества; весы серебристого цвета со следами порошкообразного вещества; изолента синего, красного, желтого, зеленого цветов (12 шт.); zip-пакеты; пластилин в zip-пакете (6 шт.), упакованы в полимерный пакет синего цвета и опечатаны; банковские карты: №... (МИР, Тинькофф без имени), №... (МИР Сбербанк A. RASHCHUPKINA), 2 блокнота (т. 2, л.д. 163-168).

По заключению эксперта №... от дата представленные на экспертизу вещества, изъятые в ходе обыска по адресу: адрес, содержат в своем составе производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которые отнесены к наркотическим средствам. Суммарная масса вещества составляет 42,18 г (т. 3 л.д. 137-138).

Из заключения эксперта №... от дата видно, что на поверхностях обоих электронных весов, представленных на исследование, изъятых в ходе обыска по адресу: адрес, выявлены следовые количества производного N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенона), которое отнесено к наркотическим средствам (т. 3, л.д. 142-143).

Согласно протоколу обыска от дата по месту проживания ФИО10 и ФИО14, по адресу: адрес, микрорайон Горский, адрес, обнаружено и изъято: сверток из изоленты с содержимым, гриппер-пакет со следовыми количествами светлого цвета, упакованы в полимерный пакет и опечатаны (т. 2, л.д. 180-184).

Как видно из заключения эксперта №... от дата, представленные на исследование вещества в 70 свертках, изъятые в ходе обыска по адресу: адрес, микрорайон Горский, адрес, содержат в своем составе производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам. Суммарная масса вещества на момент производства экспертизы составляет 36,77 г. На поверхностях представленного полимерного пакета присутствуют следовые количества мефедрона (4-метилметкатинона), который отнесен к наркотическим средствам (т. 3, л.д. 148-149).

Свидетели Свидетель №11 и Свидетель №13 показали, что примерно в 20-х числах июня в вечернее время к ним обратились сотрудники полиции, попросили принять участие в качестве понятых, они согласились. 

Они прошли в здание УНК по адресу: адрес, где находился ранее незнакомый им парень. Перед началом проведения мероприятий им пояснили, что необходимо провести личный досмотр данного молодого человека, который был задержан по подозрению в совершении преступления. Молодой человек представился как ФИО14 ФИО81. При проведении личного досмотра ФИО14 запрещенных предметов и веществ не обнаружено, обнаружен и изъят телефон ZTE. 

Кроме того, сотрудники полиции пояснили, что с ФИО14 была задержана ФИО10, совместно они проживали по адресам в адрес: адрес; мкр. Горский, адрес, поэтому по указанным адресам необходимо провести обыски. В связи с чем они согласились присутствовать при проведении обысков. 

Далее они совместно с сотрудниками полиции прибыли к квартире по адресу: адрес, с ними также были ФИО14 и ФИО10. Сотрудник огласил постановление, разъяснил права и обязанности участвующим лицам, перед тем как они прошли в квартиру, сотрудник спросил у ФИО14 и ФИО10, имеются ли в квартире какие- либо запрещенные предметы и вещества, на что они пояснили, что в кладовке находятся наркотические средства – PVP в свертках, упаковочный материал. 

Далее все участвующие лица прошли в квартиру, где в ходе обыска было обнаружено и изъято: пластиковый контейнер типа кружки синего цвета с содержимым порошкообразным веществом белого цвета; в сумке – zip-пакеты со множеством свертков из изоленты разных цветов, изъятое было помещено в картонную коробку из-под фонаря "lentel", упаковано и опечатано в присутствии участвующих лиц. Кроме того, обнаружено и изъято: весы (2 шт.) со следами порошкообразного вещества, изоленты разных цветов, zip-пакеты, пластилин в zip-пакете, упаковано в полимерный пакет синего цвета и опечатано в присутствии участвующих лиц. Также обнаружено и изъято: банковские карты (2 шт.) и блокноты (2 шт.). 

Далее они совместно с сотрудниками полиции прибыли к квартире по адресу: адрес мкр. Горский, адрес, с ними также были ФИО14 и ФИО10. Сотрудник огласил постановление, разъяснил права и обязанности участвующим лицам. 

Далее все участвующие лица прошли в квартиру, где в ходе обыска было обнаружено и изъято: сверток из изоленты с содержимым, гриппер- пакет с остатками вещества светлого цвета. Упаковано в полимерный пакет синего цвета и опечатано в присутствии участвующих лиц. Задержанный ФИО14 пояснил, что в свертке находится наркотическое средство "соль", которое в последующем они вместе с ФИО10 собирались сбыть. 

По всем данным фактам были составлены соответствующие протоколы, в которых указаны участвующие лица, отражено изъятое, упаковка, в протоколах все поставили свои подписи, заявлений и замечаний ни от кого не последовало (т. 7, л.д. 102-109).

Как видно из двух протоколов получения образцов для сравнительного исследования от дата у ФИО14 и ФИО10 получены смывы и отпечатки с пальцев рук, а также образцы буккального эпителия (т. 2, л.д. 145-146).

Согласно заключению эксперта № МЭ-1314 от дата в смывах №... обнаружены эпителиальные клетки, установить генетический профиль которых не представилось возможным, ввиду недостаточного для исследования количества ДНК. Установлены генетические профили ФИО10 и ФИО14 (т. 3, л.д. 167-173). 

Как видно из протокола осмотра места происшествия от дата, при осмотре автомобиля Тойота RAV4, г.р.н. К 776 КМ 53 обнаружена и изъята банковская карта Сбер 2202 2062 2200 2557 VITALII SMAROVOZ (т. 2, л.д. 234-239).

Согласно заключению эксперта № М/Э 1304 от дата установлены генетические профили ФИО7 и ФИО9. На пакетах №№...,2, фрагментах липкой ленты, смывах обнаружены единичные эпителиальные клетки, установить генетический профиль которых не представилось возможным, ввиду недостаточного для исследования количества ДНК (т. 3, л.д. 180-187). 

Как видно из протоколов осмотров предметов от 22, 23, 24, дата, от 3, 6, 9, 10, 12 и дата, от 4, 5, 25 и дата, от 8 и дата, от дата, все остальные обнаруженные и изъятые предметы были осмотрены следствием (т. 4, л.д. 100-107, 122-123, 126, 129-135, 139-140, 178-183, 188-194, 198-200, т. 5, л.д. 1-16, 56-57, 65-75, 81-82, 102-103, 107-111, 158-159, т. 6, л.д. 193-197).

Все приведенные доказательства, в том числе добытые при проведении оперативно-розыскных мероприятий, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, оснований сомневаться в достоверности результатов оперативно-розыскных мероприятий и следственных действий, равно как в достоверности и правдивости показаний свидетелей, не имеется. Таким образом, у суда нет препятствий для использования их в качестве доказательств по делу. 

Психическая полноценность подсудимых сомнений у суда не вызывает. 

По заключению эксперта №... от дата Смаровоз каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, лишающим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдает и не страдал в момент инкриминируемого ему деяния, поэтому он мог в момент инкриминируемого ему деяния и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, а также правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. По своему психическому состоянию в принудительных мерах медицинского характера в настоящее время не нуждается. По материалам уголовного дела, данным настоящего обследования хроническим алкоголизмом, наркоманией не страдает, в лечении не нуждается (т. 4, л.д. 30-33).

Согласно заключениям экспертов №... от дата, №... от дата, №... от дата ФИО9 и ФИО14 обнаруживали в момент инкриминируемых им деяний и обнаруживают в настоящее время признаки психических и поведенческих расстройств вследствие сочетанного употребления стимуляторов, опиоидов, синдром зависимости (наркомания) (F 19.2 по МКБ10). ФИО10 обнаруживала в момент инкриминируемого ей деяния и обнаруживает в настоящее время признаки психических и поведенческих расстройств вследствие употребления стимуляторов, синдром зависимости (наркомания) (F 15.2 по МКБ10).

Однако указанные изменения психики выражены у ФИО9, ФИО14 и ФИО10 не столь значительно, не сопровождаются психопродуктивными расстройствами, нарушением критических способностей. В период, относящийся к правонарушению, они не обнаруживали признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности. ФИО9, ФИО14 и ФИО10 могли в момент инкриминируемых им деяний и могут в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, а также правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. По своему психическому состоянию в принудительных мерах медицинского характера в настоящее время не нуждаются. Как страдающие наркоманией, ФИО9, ФИО14 и ФИО10 могут пройти лечение и медико-социальную реабилитацию по поводу наркотической зависимости (т. 4, л.д. 23-26, л.д. 16-19, л.д. 38-41).

С такой оценкой экспертов суд согласен. Анализ поведения подсудимых до, во время и после совершения преступлений, а также в судебном заседании свидетельствует о том, что они отдают отчет своим действиям и должны отвечать за их последствия.

Таким образом, оценив все приведенные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины: 

ФИО7 и ФИО9 в том, что они в составе организованной группы совершили незаконные производство, пересылку наркотических средств в особо крупных размерах, незаконные приобретение и хранение прекурсоров наркотических средств в особо крупном размере; с целью облегчить совершение других преступлений совершили приобретение, хранение в целях использования и использование заведомо поддельного паспорта гражданина, а ФИО9, кроме того, приобретение, хранение в целях использования заведомо поддельного удостоверения;

ФИО10 и ФИО14 в том, что они в составе организованной группы, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет) совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере и покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере. 

Действия ФИО7 и ФИО9 суд квалифицирует по ч. 5 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228.3, ч. 4 ст. 327 УК РФ, поскольку они, вступив в организованную группу с неустановленными лицами с целью серийного производства наркотических средств в особо крупном размере в целях последующего незаконного сбыта, получив от них прекурсоры, оборудование и инструкции по его установке и использованию, рецепты производства наркотических средств, приспособив помещение для лаборатории, установив в нем оборудование, осуществили производство наркотического средства в особо крупном размере, а затем при помощи транспортной компании осуществили пересылку части произведенного наркотического средства в особо крупном размере; незаконно приобрели и хранили прекурсоры наркотических средств в особо крупном размере; с целью облегчить совершение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и их прекурсоров, приобрели, хранили в целях использования и использовали заведомо поддельные паспорта гражданина РФ, а ФИО9, кроме того, приобрел, хранил в целях использования заведомо поддельное водительское удостоверение.

Действия ФИО10 и ФИО14 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – пп. "а", "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку они в составе организованной группы, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), получили через "закладки", расфасовали для сбыта наркотические средства в крупном размере, получили через транспортную компанию для расфасовки и последующего сбыта наркотические средства в особо крупном размере, однако все свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт указанных двух партий наркотических средств, до конца не довели по обстоятельствам, не зависящим от них, в связи с их задержанием и изъятием наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Суд из обвинения ФИО7 и ФИО9 по ч. 4 ст. 327 УК РФ исключает как излишне вмененные "перевозку заведомо поддельных документов" и цель их использования – "скрыть другое преступление", а у ФИО9, кроме того, "использование заведомо поддельного удостоверения", поскольку указания на конкретные действия, совершенные Смаровозом и ФИО9 и направленные на перевозку этих документов, а равно на сокрытие других преступлений путем их использования, как и использование ФИО9 водительского удостоверения, что предполагает представление его сотрудникам соответствующих органов для проверки, обвинение не содержит. Не установлены таковые и в судебном заседании. 

Совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, из обвинения ФИО7 и ФИО9 суд также исключает как избыточно вмененное по следующим основаниям.

Предусмотренный ст. 228.1 УК РФ состав преступления включает в себя в качестве признаков объективной стороны альтернативные действия: незаконные производство, сбыт или пересылку наркотических средств, каждое из которых, в случае, если оно относится к одному и тому же предмету, а также их совокупность образуют единое преступление, предусмотренное указанной статьей. С учетом особенностей законодательной формулировки данного состава преступления совершение лицом нескольких из альтернативных действий, предусмотренных диспозицией ст. 228.1 УК РФ, не образует совокупности преступлений, а подлежит квалификации как единое преступление по соответствующей части ст. 228.1 УК РФ, предусматривающей ответственность за наиболее тяжкое преступление.

При такой законодательной конструкции состава преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ, оснований для квалификации действий ФИО7 и ФИО9 как совокупности преступлений по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ и ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ не имеется, так как все эти действия охватываются квалификацией по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ.

Кроме того, суд не находит оснований для квалификации действий ФИО7 и ФИО9 как указанной совокупности преступлений по той причине, что следствием как два преступления им инкриминированы, по-существу, одни и те же действия, которые целиком подпадают под признаки преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, – производство и пересылка наркотического средства в особо крупном размере для последующего сбыта. Поскольку Смаровоз и ФИО9 никаких иных действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, не совершили, оснований для признания наличия в их действиях дополнительно признаков преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, не имеется.

Также Смаровоз обвинялся в том, что, имея умысел на получение имущественной выгоды от незаконного оборота наркотических средств синтетического происхождения и изначально понимая, что полученным им от деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, денежным средствам необходимо придать правомерный вид владения, пользования и распоряжения, разработал план легализации (отмывания) денежных средств, добытых преступным путем.

Смаровоз в 2023 году, в период по дата, действуя в составе организованной группы, договорившись с куратором "Silver" о получении вознаграждения за выполнение своих обязанностей по сбыту наркотических средств в составе организованной группы в виде получения денежных средств на неустановленные банковские счета, в указанный период времени незаконно получил оплату за выполнение своих обязанностей по сбыту наркотических средств на общую сумму не менее 537000 рублей. С целью легализации имущества, добытого преступным путем, в указанный период времени на эти денежные средства, полученные в результате совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, Смаровоз приобрел автомобиль Тоyота RAV4, г.р.н№... 53 стоимостью 537 000 рублей, тем самым придавая полученным от незаконной деятельности по сбыту синтетических наркотических средств денежным средствам правомерный вид владения, пользования и распоряжения, то есть легализовал (отмыл) данные денежные средства. 

Действия его были квалифицированы органами предварительного расследования по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ. 

Подсудимый Смаровоз виновным себя не признал и показал, что автомобиль ему не принадлежит и приобретен не на его деньги. Он не имеет водительского удостоверения и не умеет водить автомобиль. Автомобиль куплен по указанию куратора и на переведенные им для этого деньги – для использования при совершении преступлений, что и было ими сделано, совместно с ФИО9, который этим автомобилем управлял.

Совершение данного преступления Смаровозом не нашло своего подтверждения в судебном заседании, в связи с чем по данному обвинению он должен быть оправдан по следующим основаниям.

Согласно обвинению, предъявленному Смаровозу и приведенному выше, он в период до дата приобрел автомобиль на денежные средства, полученные от совершенных им преступлений по сбыту наркотических средств. Таким образом, по версии следствия, Смаровоз совершил преступления, связанные со сбытом наркотических средств, до дата.

Между тем, из обвинения в преступных действиях, непосредственно связанных с незаконным оборотом наркотических средств, предъявленного Смаровозу органами следствия, следует, что он совместно с ФИО9, действуя в составе организованной группы, оборудовав лабораторию для серийного получения наркотических средств, получив для этого специальное оборудование, ингредиенты, прекурсоры, в период со дата по дата осуществил производство наркотического средства, а затем пересылку его части другим соучастникам преступления. 

Совершение каких-либо иных преступных действий, связанных со сбытом наркотических средств, до дата, обвинение, предъявленное Смаровозу, не содержит.

При таких обстоятельствах приведенное выше обвинение в получении Смаровозом денежных средств до дата якобы от совершенных им преступлений по сбыту наркотических средств является предположением следствия, выходящим при этом за пределы предъявленного ему обвинения в преступлениях, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и их прекурсоров, и противоречащим ему.

Учитывая вышеизложенное, суд приходит к выводу об отсутствии в действиях ФИО7 состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст.174.1 УК РФ, в связи с чем он подлежит оправданию по данному обвинению в соответствии с п. 3 ч. 2 ст. 302 УПК РФ, с признанием за ним права на реабилитацию.

При назначении подсудимым наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений и фактического участия в их совершении каждого из подсудимых, значение этого участия для достижения целей преступления, данные об их личностях, влияние назначенного наказания на их исправление и условия жизни их семей.

Смаровоз, ФИО9, ФИО10 и ФИО14 несудимы, на учете у психиатра и нарколога не состоят. ФИО9, ФИО10 и ФИО14 обнаруживают синдром зависимости (наркомания). 

Смаровоз, ФИО10 и ФИО14 характеризуются удовлетворительно. ФИО9 характеризуется положительно – с отличием окончил медицинский вуз, помимо практики, активно занимался общественной и научной деятельностью. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание Смаровозу, ФИО9, ФИО10 и ФИО14 по всем преступлениям, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в оказании содействия следствию в установлении его фактических обстоятельств, предоставлении подробной информации, имеющей значение для раскрытия и расследования преступлений, включая пароли от телефонов, изобличении друг друга и неустановленных лиц, полное признание вины всеми подсудимыми, наличие у ФИО7 на иждивении двух несовершеннолетних детей, молодой возраст ФИО14 и ФИО10, понесенную последней утрату в виде смерти отца, состояние здоровья матери.

Несмотря на совершение ФИО10 и ФИО14 преступлений в возрасте до 20 лет, учитывая характер этих преступлений, суд оснований для применения к ним положений гл. 14 УК РФ об особенностях уголовной ответственности и наказания несовершеннолетних в соответствии со ст. 96 УК РФ не усматривает.

Имеющееся в материалах дела заявление ФИО9 о явке с повинной, являясь еще одним свидетельством его активного способствования расследованию преступлений, фактически "явкой с повинной" не является, поскольку сделана спустя продолжительное время после его задержания по подозрению в данных преступлениях и не была добровольной. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО7 и ФИО9 по преступлениям, предусмотренным ч. 2 ст. 228.3 и ч. 4 ст. 327 УК РФ, суд признает совершение преступлений в составе организованной группы. С учетом этого обстоятельства, а также иных конкретных обстоятельств преступлений, в частности, объема приобретенных и хранимых прекурсоров, суд назначает им за данные преступления наказание в виде лишения свободы.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО7 и ФИО9 по другим преступлениям, а также отягчающих наказание ФИО10 и ФИО14, не установлено. 

Учитывая, что санкцией ч. 5 ст. 228.1 УК РФ предусмотрено пожизненное лишение свободы, несмотря на наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, при назначении Смаровозу и ФИО9 наказания по данному преступлению в соответствии с ч. 3 ст. 62 УК РФ, а по остальным преступлениям в связи с наличием отягчающего обстоятельства – положения ч. 1 ст. 62 УК РФ не применяются. 

При назначении наказания ФИО10 и ФИО14 подлежат применению положения ч. 1 ст. 62 и ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Поскольку в результате применения ст.ст. 66 и 62 УК РФ срок наказания, который может быть назначен ФИО10 и ФИО14 по ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, является менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, а по ч. 3 ст. 30 – пп. "а", "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ совпадает с ним, наказание по обоим преступлениям назначается ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ. 

Несмотря на активное содействие всех подсудимых раскрытию и расследованию преступлений, достаточных оснований, с учетом фактических обстоятельств содеянного, для применения ст. 64 УК РФ и назначения более мягкого вида наказания, чем предусмотрен за данные преступления, суд не усматривает. 

Фактические обстоятельства преступлений также не свидетельствуют о меньшей степени их общественной опасности и не дают суду оснований для изменения категорий преступлений на менее тяжкие по правилам ч. 6 ст. 15 УК РФ. Нет оснований и для применения правил ст. 73 УК РФ об условном осуждении.

В соответствии с п. "в" ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывать наказание в виде лишения свободы Смаровоз, ФИО9 и ФИО14 должны в исправительной колонии строгого режима; ФИО10 на основании п. "б" ч. 1 ст. 58 УК РФ – в колонии общего режима. 

Меру пресечения в отношении подсудимых, в виде заключения под стражу, учитывая осуждение их за совершение в том числе особо тяжких преступлений к длительному сроку лишения свободы, в целях обеспечения исполнения приговора, до его вступления в законную силу следует оставить без изменения.

Как установлено в судебном заседании, Смаровоз и ФИО9 задержаны дата, ФИО10 и ФИО14 – дата. Соответственно с этих дат время содержания под стражей до вступления приговора в законную силу следует зачесть им в срок лишения свободы из расчета один день за один день – на основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ.

Органами предварительного следствия наложен арест на автомобиль Тойота RAV4, государственный регистрационный номер №..., на обнаруженные и изъятые в автомобиле денежные средства в сумме 192850 рублей и изъятые у ФИО10 12000 рублей. 

В судебном заседании установлено, что автомобиль и денежные средства, изъятые в автомобиле, принадлежат неустановленному куратору организованной группы. 

Происхождение денежных средств, изъятых у ФИО10, по ее признанию, имеет преступный характер, т.е. она не является их законным владельцем. 

В соответствии с п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ при вынесении приговора остальные предметы (по смыслу ст. 81 УПК РФ изъятые денежные средства и автомобиль относятся именно к данной категории) передаются законным владельцам, а при неустановлении последних переходят в собственность государства. 

Поскольку законный владелец данных предметов не установлен, денежные средства и автомобиль должны перейти в собственность государства.

Соответственно арест на автомобиль и указанные денежные средства, до исполения приговора, следует сохранить.

Вещественными доказательствами, по вступлении приговора в законную силу, следует распорядиться в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

Ключ зажигания StarLine с брелоком "TOYOTA", свидетельство о регистрации, страховой полис и паспорт транспортного средства следует передать в службу судебных приставов – для обеспечения исполнения приговора в части передачи государству указанного выше автомобиля.

Находящиеся в материалах уголовного дела следует оставить в уголовном деле. 

Мобильные телефоны (10 шт.) и ноутбук с зарядным устройством, которые использовались подсудимыми при совершении преступлений, и остальные вещественные доказательства, как не представляющие ценности, следует уничтожить. 

Процессуальные издержки подлежат распределению следующим образом. 

В ходе предварительного следствия были вынесены постановления о выплате вознаграждений адвокатам: Свидетель №13 В.В. за осуществление защиты ФИО7 ..., ФИО25 за осуществление защиты ФИО10 ..., ФИО26 за осуществление защиты ФИО14 ... рубля. 

Суммы, выплачиваемые адвокатам за оказание ими юридической помощи по назначению, относятся к процессуальным издержкам и, в данном случае, подлежат взысканию за счет осужденных, поскольку оснований, предусмотренных ч. 6 ст. 132 УПК РФ, для полного или частичного освобождения их от уплаты процессуальных издержек не имеется. Подсудимые трудоспособны, тяжелых заболеваний и инвалидности не имеют. Оснований для признания их имущественно несостоятельными не усматривается, и сами подсудимые не возражали против взыскания с них этих процессуальных издержек. 

Таким образом, в доход федерального бюджета с подсудимых следует взыскать процессуальные издержки в указанных суммах.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО7 ФИО82 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228.3, ч. 4 ст. 327 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы:

- по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ на 16 лет;

- по ч. 2 ст. 228.3 УК РФ на 1 год;

- по ч. 4 ст. 327 УК РФ на 2 года;

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить окончательное наказание в виде лишения свободы на срок семнадцать лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО9 ФИО83 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228.3, ч. 4 ст. 327 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы:

- по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ на 15 лет;

- по ч. 2 ст. 228.3 УК РФ на 6 месяцев;

- по ч. 4 ст. 327 УК РФ на 1 год;

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить окончательное наказание в виде лишения свободы на срок пятнадцать лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО10 ФИО84 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – пп. "а", "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы:

- по ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1 УК РФ на 9 лет;

- по ч. 3 ст. 30 – пп. "а", "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ на 8 лет.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить окончательное наказание в виде лишения свободы на срок десять лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

ФИО14 ФИО85 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – пп. "а", "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы:

- по ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1 УК РФ на 9 лет;

- по ч. 3 ст. 30 – пп. "а", "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ на 8 лет.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить окончательное наказание в виде лишения свободы на срок десять лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу, время содержания под стражей, ФИО7 и ФИО9 – с дата, ФИО10 и ФИО14 – с дата, до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ.

Меру пресечения Смаровозу, ФИО9, ФИО10 и ФИО14 до вступления приговора в законную силу оставить – заключение под стражу и в целях обеспечения подготовки и проведения апелляционного рассмотрения уголовного дела содержать их в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по адрес в адрес.

ФИО7 ФИО86 признать невиновным и оправдать по предъявленному обвинению по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, на основании п. 3 ч. 2 ст. 302 УПК РФ, в связи с отсутствием в деянии состава преступления и, в соответствии с ч. 2 ст. 133 УПК РФ, признать за ним право на реабилитацию.

Автомобиль Тойота RAV4, государственный регистрационный номер №..., хранящийся на территории комплекса административного здания УНК ГУ МВД России по адрес, денежные средства в суммах 192850 (сто девяносто две тысячи восемьсот пятьдесят) рублей и 12000 (двенадцать тысяч) рублей, хранящиеся в ЦФО ГУ МВД России по адрес, в соответствии с п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ передать в собственность государства, сохранив арест на них до исполнения приговора в указанной части.

Вещественные доказательства, по вступлении приговора в законную силу:

- находящиеся в уголовном деле – оставить в материалах уголовного дела;

- ключ зажигания StarLine с брелоком "TOYOTA", свидетельство о регистрации, паспорт транспортного средства, хранящиеся в камере хранения Отдела полиции Центральный УМВД России по адрес, передать в службу судебных приставов для обеспечения исполнения приговора в части передачи в собственность государства указанного выше автомобиля;

- мобильные телефоны (10 шт.), ноутбук с зарядным устройством, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств Верховного Суда Республики Башкортостан, и остальные вещественные доказательства, хранящиеся в камерах хранения Отдела МВД России по адрес и Отдела полиции Центральный УМВД России по адрес, – уничтожить.

Взыскать процессуальные издержки в доход федерального бюджета в суммах:

- со ФИО7 – ... (пятьдесят тысяч восемьсот тридцать шесть) рублей ... коп;

- с ФИО10 – ... (восемнадцать тысяч девятьсот пятьдесят два) рубля;

- с ФИО14 – ... (семьдесят тысяч четыреста семьдесят четыре) рубля ... коп.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Четвертый апелляционный суд общей юрисдикции в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденными – в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционных жалоб осужденные вправе в них ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и об обеспечении их защитой. Также осужденные вправе в течение трех дней после окончания судебного заседания ходатайствовать об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания и иными материалами уголовного дела.

Председательствующий: И.З. Канбеков